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Vážení spoluobčané,  
jsou tady prázdniny a doba dovolených, většina z nás už netr-
pělivě očekává volný čas strávený u vody. U moře, u vodních 
nádrží, doma u bazénu – u vody, která nám zpříjemní letní čas. 
Vodu a její dostatek bereme jako samozřejmost, dokonce tako-
vou, že pitnou vodu používáme k mytí aut, umývání komuni-
kací nebo míchání betonu. Při tom nedostatek pitné vody se už 
projevuje i v některých oblastech České republiky a dokonce 
i v naší těsné blízkosti.

Není to dávno, co 
jsme obdivovali letec-
ké snímky Kalifornie 
a Floridy, na kterých 
se vyjímala modrá 
oka. Dnes tato modrá 
oka vidíme na sním-
cích velkých oblastí 

naší republiky i naší oblasti. Máme-li něčeho přebytek, tak si 
toho většinou nevážíme, opak nastane, až se určité věci nedo-
stává. Mysleme na to při každodenní spotřebě vody.
Žijeme v uspěchané době, kdy většina z nás chce všechno a teď. 
Naše obec se na tomto místě nachází už více než 700 let a roz-
víjela se vždy podle toho, kolik měla prostředků (v dávných 
dobách peníze nebyly) na to, aby něco vybudovala, opravila. 
V posledních sto letech s příchodem nové techniky a zavede-
ním financování chodu obcí pomocí financí poskytovaných 
státem došlo k modernizaci života v obci. Byly vybudovány 

 
komunikace, kanalizace, vodovod, plynovod, škola a další 
stavby. Dnes jsme v době, kdy ty prvně vybudované stavby 
dosluhují. Většina kanalizace a komunikací je v žalostném 
stavu a v blízké budoucnosti bude vyžadovat velké finanční 
prostředky na modernizaci. Mysleme na to, že kanalizaci, 
vodovod a komunikace ke svému životu potřebujeme nutně, 
všechno ostatní už je pouze třešnička na dortu. Proto při plá-
nování naší budoucnosti mysleme na to, že i příští generace 
budou chtít, aby po nich něco v obci zůstalo. A nechtějme pro-
to všechno a teď.
Vážení spoluobčané, chci Vám všem poděkovat za pomoc, 
kterou nám poskytujete při správě naší obce, za pomoc, kterou 
zaměstnancům střediska služeb poskytujete při očistě naší obce 
a přeji Vám všem příjemné prožití dovolených a prázdnin.
 Bernard Halfar, starosta obce

Červenec - 2015

Pracujeme-li pouze pro hmotný zisk
sami si pro sebe stavíme vězení.

Uzavíráme se do samoty
se svými bezcennými penězi,

kterými nezískáme nic,
zač by stálo žít.

Antoine de Saint - Exupéry
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Provoz sběrného dvora
Od konce zimy máme v provozu sběrný dvůr, ve kterém můžeme po tři dny v týdnu odevzdat některé své odpady. Tento fakt bereme 

jako naprostou samozřejmost. Nové věci popř. služby, které funguji, bereme jako samozřejmost. Při tom si už ani nevzpomeneme na dva 
dny „bleších trhů“ které v naší obci probíhaly v době sběru velkoobjemových a ostatních odpadů. 

Od zahájení provozu sběrného dvora pravidelně dvakrát týdně odvážíme kontejner se zeleným (BRO) odpadem, dvakrát do měsíce 
odvážíme plný kontejner velkoobjemových odpadů. Oproti loňsku se nám o hodně zvýšilo množství sebraného papíru, který obec sbírá ve 
spolupráci s naší školou. Ve sběrném dvoře se nám daří sbírat i velké množství dřevotřískového nábytku a dřevěných rámů ze starých oken, 
které v minulosti končily v kamnech. 

Rozhodnutím vybudovat sběrný dvůr předstihli zastupitelé Štěpánkovic naši vládu, která zákonem nařídila, že od dubna letošního roku 
musí obec zajistit sběr BRO od občanů. Některé obce to řeší tak, že po obci rozestaví velké kontejnery, do kterých občané BRO sváží ve 
vozících a jsou obce, které teprve připravují rozhodnutí jak tento problém řešit.

Na závěr chci poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravě projektu pro výstavbu a samotnou stavbou odpado-
vého dvora. Je to především projektant, s kterým jsme několikrát měnili umístění dvora podle toho, jak se nám dařilo a nedařilo jednat se 
zástupci společnosti Ritschny o odkoupení pozemků pod výkupnou kovových odpadů. Jsou to dále pracovníci střediska služeb naší obce, 
kteří vyklidili prostor stavby a byli nápomocni při přípravě zahájení provozu. Dál chci poděkovat místostarostovi za organizaci práce našich 
zaměstnanců. Největší dík patří stavebnímu dozoru, bez jehož každodenní přítomnosti na stavbě bychom tuto důležitou stavbu dokončili 
mnohem později. Děkuji i  dodavatelům, kteří tuto stavbu realizovali. Bernard Halfar

Provoz odPadového dvora
odpadový dvůr je určen pro sběr těchto odpadů:
Velkoobjemové odpady –  nábytek, koberce, umyvadla, zařízení koupelen, 

lino a pod.
Nebezpečné odpady –  staré barvy, ředidla, pesticidy, léky, baterie všech 

druhů, znečištěný textil, olejové filtry, kyseliny, 
zásady, fotochemikálie, detergenty, oleje.

Elektrospotřebiče –  pouze kompletní elektrospotřebiče, ledničky, pračky, 
sporáky, sušičky, televizory, počítače, elektrické 
nářadí, úsporné žárovky, zářivky, výbojky.

Sklo (bude se třídit na barevné a čiré);
Biologicky rozložitelný odpad (BRO)
Plasty; Papír; Karton;
Oděvy; Textil

I po zahájení provozu odpadového dvora zůstal v naší obci zachován 
v provozu stávající systém sběru odpadů:
- Sběr skla do zvonů po obci.
- Sběr textilu a oděvů do kontejnerů po obci.
- Sběr plastů do pytlů s odvozem 1x za tři týdny.
- Sběr BRO pomocí hnědých popelnic jedenkrát za dva týdny.
- Sběr ostatních odpadů - šedé popelnice jedenkrát za dva týdny

Provozní doba odpadového dvora je stanovena takto:
Pondělí	 8:00	–	12:00	 14:00	–	18:00
Středa	 	 	 14:00	–	18:00
Sobota	 8:00	–	12:00

Provoz odpadového dvora je určen pouze pro občany obce Štěpánkovice. 
Proto každý, kdo zde doveze své odpady, se musí prokázat občanským 
průkazem. Do odpadového dvora nebudou přijaty odpady od cizích osob 
a od firem. Bernard Halfar

vstuP na hřbitov
Po dobu provádění prací poslední etapě rekonstrukce 

vodovodu, kanalizace a komunikace v ulici Jasanová jsme 
zajistili náhradní vstup na náš hřbitov.

Úpravou chodníku v parku a vybouráním části zděné-
ho oplocení se nám podařilo zajistit vstup na hřbitov, který 
se používá i pro pohřební průvody. Po rekonstrukci celého 
oplocení hřbitova bude v místě stávajícího provizorní-
ho vstupu umístěna další branka pro vstup do hřbitova.
 Bernard Halfar

vandalismus na 
vlakové zastávce

S pomocí našich spoluobčanů se Polici ČR po-
dařilo zajistit několik mladíků, kteří ničili vlakovou 
zastávku Českých drah ve Štěpánkovicích. Teď je-
nom doufám, že policie nezklame a že mladí neur-
valci zaplatí opravu toho, co poničili.

 Bernard Halfar

výkuP kovových odPadů
Naše vláda ve snaze zamezit krádežím kovových předmětů a jejich prodejem do 

výkupen kovových odpadů opět jednou vymyslela kočkopsa. Slušný občan, který 
výkupnu kovových odpadů navštíví jednou za několik let, je krácen bankovními 
poplatky popř. poplatkem za realizaci složenky. Kovový odpad se při tom tratí dále, 
protože ti, co to umí, si způsob, jak získat peníze najdou vždy. Důsledkem nového 
systému výplaty odměny za odevzdaný šrot je snížení množství šrotu v našem státě 
a nárůst množství v okolních zemích. Důsledek v naší obci je ten, že jsme omezili 
provoz výkupny kovových odpadů pouze na sobotu. Bernard Halfar
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další travnatá Plocha 
vznikla u kostela

Po tom, co 
se obci poda-
řilo vykoupit 
zničenou stav-
bu rodinného 
domu naproti 
faře a provedení 
jeho demolice, 
bude na tomto 
pozemku vy-
budován malý 
parčík s několi-
ka stromy a lavičkami pro odpočinek. Pomalu se nám tak daří 
střed obce upravovat tak, abychom se my všichni za toto místo 
nemuseli stydět. Bernard Halfar

Pozemek v ulici mlýnská
V ě t š i n a 

z nás, občanů 
Štěpánkovic znala 
stolárnu u Jakšů 
v ulici Mlýnská. 
Dnes už si má-
lokdo v mysli 
vybaví starou bu-
dovu s průjezdem. 
Rodinný dům se 
stolárnou a skla-

dem dřeva byly zbourány a pozemek byl připraven k prodeji jako 
stavební místo. V době, kdy čtete tyto řádky, má pravděpodobně ten-
to pozemek již nového majitele a v dohledné době zde vyroste nový 
rodinný dům. Další místo v naší obci tak bude zkulturněno.

 Bernard Halfar

rekonstrukce ulice 
Jasanová

V dubnu jsme zahájili další etapu rekonstrukce ulice Jasanová. V le-
tošním roce bude celá stavba dokončena snad ke spokojenosti všech 
občanů, kteří v této ulici bydlí, ale i všech ostatních, kteří tímto býva-
lým tankodromem pouze projížděli. Stavba probíhá postupně tak, že se 
nejprve mění zařízení vodovodu, následuje pokládka nové kanalizace 

a kanalizačních přípo-
jek a jako poslední na-
stupují silničáři, kteří 
odtěží stávající asfalt 
a podloží, navezou 
a zhutní nové kamení 
a nakonec položí as-
faltový koberec. Při 
výměně zařízení vo-
dovodu jsme museli 
několikrát zastavovat 
dodávku pitné vody 
v ulici Jasanová a při-

lehlých ulicích. Při výměně kanalizačních přípojek často narážíme na 
to, že majitelé rodinných domů neví, kde jsou staré přípojky ulože-
ny. Ručně se pak musí staré přípojky odkopat, někdy se kope na dvou 
i více místech. Ručně se musí přípojky odkopat, protože nad stávající 
starou kanalizací je položeno telefonní vedení. Napojení nové kana-
lizace na původní kanalizaci v odbočných trasách provádíme až za 
místem položení nového asfaltového koberce tak, aby se v budoucnu 
nemuselo kopat do nového asfaltového koberce. Všechny tyto drob-
nosti pak způsobují mírné zpoždění dokončení stavby.

Chci se zde omluvit všem občanům, kteří bydlí v ulici Jasanová 
a přilehlých ulicích za trable, které jím touto stavbou způsobujeme 
a poděkovat všem za trpělivost. Bernard Halfar

hvězdný koncert 
ke dni matek

O skvělý a nezapomenutelný zážitek se pro naše občany po-
staral Obecní úřad ve spolupráci s místní firmou Agroland. Jejich 
pozvání k vystoupení ke Dni žen a Dni matek přijal štěpánkovický 
rodák, dirigent pan Jakub Žídek, který i s celým orchestrem města 
Ostravy vystoupil na podiu Kulturního domu.

V dnešní době, kdy se šetří na všem a hudebníci jsou nahrazo-
váni technickými nástroji, je i v divadle rarita, aby se sešel orchestr 
v takovém rozsahu. A kvalita byla znát hned na „první poslech“, 
kdy zazněly první tóny slavných hitů z muzikálů Evita, Edith 
a Marlene, Noc na Karlštejně, Fantom opery, Jesus Christ Superstar 
a Mrazík v podání Tomáše Savky, Denisy Žídkové, Hany Fialové 
a Lukáše Vlčka. Pan Žídek kromě dirigování celý večer moderoval 
a mezi představováním jednotlivých účinkujících vtipnými glosami 
bavil publikum.

Večer se velmi vydařil a věřím, že všechny ženy odcházely ne-
jen s malou sladkou pozorností, kterou obdržely spolu s gratulací od 
vedení obce u vstupu, ale především se silným kulturním zážitkem. 
 VW

máte záJem o zasílání zPráv e-mailem? 
zašlete nám váš e-mail na adresu: 

zPravodaJ@stePankovice.cz
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bezPečnostní situace v naší obci v roce 2014
Na území obce Štěpánkovice došlo v roce 2014 ke spáchání 29 trestných činů a 26 přestupků, viz tabulka – porovnání s předešlými léty.

Trestné činy:
3x ublížení na zdraví; 2x ohrožení pod vlivem návykové látky, známý pachatel;
4x poškození cizí věci, neznámý pachatel, škoda 46.072,– Kč
6x krádež, neznámý pachatel, škoda 184.050,– Kč
2x krádež vloupáním a porušování domovní svobody, neznámý pachatel, škoda 34.465,– Kč
1x krádež jízdního kola a porušování domovní svobody, neznámý pachatel, škoda 47.000,– Kč
1x krádež vloupáním do hracího automatu, neznámý pachatel, škoda 1.500,– Kč
1x neoprávněný odběr elektřiny, neznámý pachatel, škoda 285.966,– Kč
1x porušování domovní svobody, známý pachatel
1x ohrožení obecně prospěšného zařízení, neznámý pachatel
1x pokus vloupání do vozidla, neznámý pachatel
1x vloupání do ZČ, neznámý pachatel, škoda 20.162,– Kč
3x podvod, 2x neznámý pachatel, 1x známý pachatel
1x výtržnictví, známý pachatel
1x zatajení nálezu, neznámý pachatel, škoda 6.000,– Kč

Jedním z negativních jevů v obci je chování mládeže, kdy ve večerních hodinách dochází k poškozování a ničení majetku a k rušení noč-
ního klidu. Při dohledu nad bezpečností a plynulostí silničního provozu byly policisty na území obce zjištěny dopravní přestupky, které byly 
vyřešeny v blokovém řízení a v průběhu roku 2014 bylo uloženo 30 blokových pokut u všech byl přestupce zjištěn.

Přestupky:
11x přestupek proti občanskému soužití
4x  krádeže, celková škoda ve výši 5.890,– Kč,   

z toho 1x známý pachatel krádeže v prodejně
1x špatné parkování
1x poškození dopravní značky
3x poškození vozidla

1x  přestupek řízení nemotorového dopravního prostředku  
pod vlivem alkoholu

2x zatajení nálezu
2x podvodné jednání
1x útěk z domova

Na katastru obce Štěpánkovice byla nalezena munice z druhé světové války. Tato byla na místě převzata ke zneškodnění policejním 
pyrotechnikem expozitury Policejního prezídia Frýdek-Místek, ke škodě na majetku či zranění osob nedošlo. Dále došlo na území obce 
Štěpánkovice k zahoření komínu rodinného domu, požáru vozidla. Jednou bylo šetřeno pohřešování osoby.

V průběhu celého roku bylo provedeno v obci několik opatření, zaměřených na podávání alkoholu mladistvým v restauračních zaříze-
ních. Při těchto kontrolách nebylo zjištěno podávání alkoholu mladistvým.

Dopravní nehodovost
Na území obce Štěpánkovice se staly v roce 2014 celkem 3 dopravní nehody, které byly řešeny Dopravním inspektorátem PČR Opava.
Převzato ze zprávy o stavu veřejného pořádku v obci Štěpánkovice, kterou zpracovali pracovníci Obvodního oddělení Policie ČR Kravaře.
 Bernard Halfar

Rok
Trestné 

činy Přestupky

Dodání na zá-
chytnou protial-
koholní stanici

Řidiči pod vlivem 
alkoholu nebo 
návykové látky

2006 13 21 2 2
2007 19 17 1 4
2008 17 19 1 3
2009 13 21 0 2
2010 15 16 0 0
2011 21 25 0 1
2012 23 33 0 5
2013 23 24 0 2
2014 29 26 0 3

byla dokončena demolice 
bývalého hosPodářského dvora

Na místě bývalého hospodářského dvora dnes najdete už pouze volné pro-
stranství. Demolice historických budov, jejichž technický stav nedovoloval již 
další smysluplné využití, byla v měsíci dubnu dokončena.

Demolice obou budov včetně zatravnění celého prostoru byly předmětem 
dotace z ROP NUTS II Moravskoslezsko 2007 – 2013. Projekt, jež nesl název 
„revitalizace areálu bývalého hospodářského dvora, demolice budov č.p. 
287. parc.č. 31/1 a č.p. 286, par.č. 32“ byl zahájen již v roce 2012, kdy byla 
podána žádost o dotaci.

K samotné demolici bylo po dořešení administrativní stránky výběru doda-
vatele přistoupeno až na jaře 2015. V současnosti je pozemek zatravněn a bude 
upravován jako parková plocha. O dalším využití pozemku budou jednat a po-
sléze rozhodovat zastupitelé. Zvažovány byly již záměry vybudování sociálního 
bydlení nebo výstavba dětského hřiště. Finální rozhodnutí, jak s pozemkem bude 
naloženo, však dosud nepadlo.

uPozornění
Výpůjční doba Obecní knihovny v období prázdnin

Pondělí: 14.00 - 18.00 
středa: 14.00 - 18.00

V období od 27. 7. do 14. 8. 2015  
bude knihovna zcela uzavřena z důvodu 
dovolené a konání příměstského tábora.
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den obce
Rok se sešel s rokem a opět tu byl Den obce. Jako každý rok máme Den obce roz-

dělen na dvě části – sportovní a kulturní. Sportovní část byla zahájena v 8 hodin ráno 
a do odpoledne se konaly turnaje ve čtyřech sportech – malá kopaná, volejbal, tenis 
a badminton. Celkem v těchto turnajích změřilo své síly skoro 250 sportovců. Před 
všemi smekám za výkony, které podali v tomto parném sobotním odpoledni. V deset 
dopoledne se rozpoutal souboj dětí v netradičních soutěžích, které připravily pracov-
nice knihovny a jejich pomocníci z řad studentů. Od dvou hodin odpoledne se do 
okolí školy vydaly děti se svými rodiči, aby absolvovaly trasu z pohádky do pohádky, 
kterou připravily členky Klubu maminek se svými přáteli a rodinnými příslušníky.

Před pátou odpoledne jsme nejúspěšnějším sportovním mužstvům a jednotlivcům 
předali ceny za umístění na prvních třech místech v jednotlivých turnajích.

Kulturní odpoledne a večer zahájila svým vystoupením kapela Prajzský výběr. 
V přestávkách postupně vystoupila skupina aerobiku složená z žákyň naší školy, ná-
sledovalo cvičení u tyče. Zde jsme se mohli přesvědčit o tom, jak je to náročný sport po stránce fyzické a obratnosti. Vystoupení Srubku 
nám opět připomenulo část naší kulturní historie. V poslední přestávce jsme se mohli od našeho divadelního souboru dozvědět pravdu 
o tom, jak naše obec přišla ke svému jménu a přízvisku.

Po deváté hodině večer zahájil svůj koncert všemi očekávaný Marcel Woodman s kapelou Rock & Roll Band Marcela Woodmana. Závěr 
Dne obce pak patřil tradičně kapele Pohoda, která vždy navodí pohodovou atmosféru.

Po celý den zajistily občerstvení sportovců, účinkujících a návštěvníků hospody 
U lípy a Na hřišti a parta nadšenců u malé kopané.

Celou sobotu nám přálo počasí, v areálu školy se sešli dobří lidé, kteří se chtějí bavit 
ať už sportem nebo hudbou a výsledkem byla dobrá nálada všech. Příprava celého dne 
stála velké úsilí všech, proto chci poděkovat pracovníkům střediska služeb za technickou 
přípravu, zaměstnancům obecního úřadu za organizaci vystoupení jednotlivých souborů, 
pořadatelům z řad studentů za pořadatelskou službu, pracovnicím knihovny a členkám 
Klubu maminek a jejich pomocníkům za perfektní přípravu her pro děti, organizátorům 
sportovních turnajů za organizaci soutěží, všem vystupujícím za krásná vystoupení, di-
vadelnímu spolku za to, že v tak krátkém čase dohledali v archívech, jak to bylo s po-
jmenováním naší obce a kapelám za hudbu, která se hodila k tomuto dni. Je možné, že 
jsem na někoho zapomněl, a proto děkuji i všem ostatním. Na závěr chci poděkovat Vám 
občanům naší obce, kteří jste přijali naše pozvání a přišli se pobavit. Bernard Halfar

statistika matriky ve štěPánkovicích za rok 2014
Životní jubilea:
Našim spoluobčanům, kteří oslavili 70 let a výše bylo zasláno 219 písemných gratulací. Jedna naše spoluobčanka žije dlouhodobě 

v domově důchodců. Zástupci obecního úřadu navštěvují naše spoluobčany u příležitosti dožití 80 let a více let. V loňském roce se 80 let 
dožilo19 našich spoluobčanů, 85let se dožilo 7 spoluobčanů a věku nad 90 let se dožilo 21 spoluobčanů.

Ohlašovna:
Naše obec měla k 31. 12. 2014 - 3 202 obyvatel (+12 cizinců 

s dlouhodobým pobytem)
V loňském roce se narodilo13 dětí, z toho chlapců 5 a 8 děvčat.
V kostele sv. Kateřiny ve Štěpánkovicích uzavřelo manželství 

11 párů, 2 páry si řeklo své „ano“ v obřadní síni obecního úřadu, 
10 párů uzavřelo manželství v prostorách Hřebčína Albertovec 
a 4 páry uzavřely manželství mimo naší obec.

Rozvedeny byly 2 manželské páry.
Rozloučili jsme se s 30 občany, v loňském roce zemřelo 13 mužů, 

17 žen. Ve Štěpánkovicích zemřelo 13 a mimo obec 17 občanů.
Do naší obce se během roku 2014 přistěhovalo 66 občanů a 35 

občanů se z obce odstěhovalo. Během roku 2014 bylo podáno 14 
návrhů na zrušení údaje o místu trvalého pobytu a 15 občanům byl 
tento trvalý pobyt zrušen.

Trvale obydlených domů v obci - 830.
Občanů, kteří si přišli ověřit podpis nebo listinu, bylo 485.
Během roku byly vystaveny 4 druhopisy matričních dokladů.
Zápisy do zvláštní matriky v Brně byly podány od 2 občanů.
O výpis z rejstříku trestů ze systému CZECHPOINT požádalo 

98 občanů, list vlastnický byl předán 19 občanům, výpis živnosten-
ského listu byl předán 4 občanům, registr řidičů 6 občanům, žádost 
o datové schránky podali 4 občané a konverze dokumentů byla pro-
vedena 7 občanům. Jana Gregořicová

blahoPřeJeme
Své významné životní jubileum oslavili

v měsíci dubnu – červnu 2015 tito naši spoluobčané:

Duben
Bernard Harazim 80 let
Annemarie Nevřelová 75 let
Irmgard Lehnertová 75 let
Edita Nevřelová 75 let

Červen
Gerlinda Tomíčková 75 let
Edeltrauda Obrusníková 75 let
Olga Drastíková 92 let
Ludvík Rýmel 80 let
Marie Kubiczková 75 let
Jan Gebeš 70 let
Edeltrauda Kolářová 75 let
Anselma Jankovská 91 let
Anna Jakubithová 91 let
Jan Josefus 75 let
Anežka Nevřelová 90 let

Květen
Vintíř Dvořák 80 let
Štěpánka Persichová 75 let
Lydie Josefusová 92 let
Josef Bitomský 85 let
Ruth Večerková 75 let
Adelheida Vitásková 85 let
Zaldres Václavík 80 let
Helena Halfarová 92 let

Všem spoluobčanům 
gratulujeme a přejeme 

pevné zdraví 
a stálou spokojenost.
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malování kostela
O tom, kdy byl náš kostel opravován a malován v takovém rozsahu jako 

letos, se přesně neví. Ale protože už to je určitě desítky let, bylo už vloni roz-
hodnuto, že se letos bude malovat. Postupně se k malování přidávaly další práce 
a činnosti, až z malování vznikla poměrně veliká stavba. Byla to stavba, na kte-
ré se podílely jak dodavatelské firmy, 
tak i řada našich spoluobčanů. Kostel 
je majetkem naší farnosti, členy naší 
farnosti je většina občanů Štěpánkovic. 
A i to byl důvod proč svou pomocnou 
ruku při přípravě a financování této 
stavby přiložila naše obec. Pomoc obce 
spočívala v poskytnutí dopravních pro-
středků a zajištěním drobných činností, 
hlavně pak poskytnutím finančního 
daru ve výši 100 000 Kč.

Příprava i průběh stavby si vyžádaly řadu jednání, kterých se zúčastnili pan farář Jończyk, 
členové farní rady, zástupci dodavatele stavby a zástupci obce. Postupně se k hlavnímu záměru – 
vymalovat kostel nabalovaly další činnosti, až jsme skončili u rekonstrukce a vymalování vnitřní 
části kostela.

Říká se, že tam, kde jsou dobří lidé, tam se dílo daří. A protože při provádění oprav se sešli lidé, 
kteří měli jediný cíl – ať je odvedeno dobré dílo, můžeme říci, že se zde sešli dobří lidé.

Za sebe mohu říct, že se dílo podařilo a chci poděkovat těm, kteří rozhodli, že se kostel bude 
malovat a opravovat, těm, kteří před zahájením prací kostel vyklidili, dodavatelům za všechny 
činnosti, které souvisely s touto stavbou, všem kteří byli nápomocni radou při přípravě i v průběhu provádění prací, všem, kteří v průběhu 
prací zajišťovali servis, všem, kteří zajišťovali vyčištění kostela a montáž očištěného vybavení kostela a všem, na které jsem zapomněl.
 Bernard Halfar

Přehled dětí narozených v naší obci od března do června 2015.

matyáš vrkoč, matyáš harazim, Jakub harazim, sebastian 
mičola, david lichý, elena štáblová, valérie adamcová, 

vojtěch Jankovský, veronika konečná, adam kokeš, ema vránová, laura štefková.
Rodičům blahopřejeme a přejeme jim hodně hezkých chvil se svými dětmi.

Jelikož obecní úřad nedostává pra-
videlné seznamy narození, prosíme 
rodiče, kterým se narodilo dítě, aby 
narození (na základě rodného listu 
dítěte) přišli přihlásit na obecní úřad 
k paní Janě Gregořicové.

Natálie	Harazimová
26.	2.	2015,	3780	g,	49	cm

David	Lichý
4.	března	2015,	3080	g,	48	cm

První svaté přijímání ve štěpánkovicích 24. května 2015
Horní řada zleva: Petr Žurek, Martina Vybíralová, Ondřej Štábl, Veronika Drastíková, Hynek Čuška, 
Adriana Pavelková, Jakub Hanzlík, Klára Gvoždíkvá, Tomáš Šimeček, Terza Harazimová, 
Patrik Křesťan, P. Mariusz Jończyk
Prostřední řada zleva: Tobiáš Souček, Natálie Radošovská,Tobiáš Prasek, Veronika Štáblová, Jan Heider, 
Sabina Ličková, Vítězslav Nikel, Linda Slivková, Jaku b Hladký, Anna Hubáčková, Sebastian Ferenc
První řada zleva: Tomáš Tomíček,Dominik Malohlava, Eliška Bližňáková, Michal Stuchlík, Sabina 
Kopcová, Vojtěch Jehlář, Ondřej Jehlář, Natálie Hahnová, Petr Kurka, Natalie Harazimová, Daniel Volný, 
Patrik Stošek

vítáme nové občánky ve štěPánkovicích
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den obce 2015
Letošní rok je o to významnější, že si připomínáme 750 let od první dochované písemné 

zmínky o obci Štěpánkovice. U této příležitosti si dovolila obec Štěpánkovice připravit bohatý 
program.

Během dopoledne a také odpoledne zde probíhaly turnaje pořá-
dané sportovními oddíly a turistickým spolkem HITA. Byly to mezi-
národní turnaje v malé kopané „Štěpánkovický DRN“ a ve volejbale, 

dále turnaje jednotlivců 
v tenise a v badmintonu. 
Nezapomnělo se ani na 
děti, pro ty byl připraven 
kolotoč, skákací hrad 
i netradiční soutěže pořá-
dané Obecní knihovnou 
a také procházka „Z po-
hádky do pohádky“, na 
kterou pozval celé rodiny 
s dětmi Klub maminek.

Poté byly v odpoledních hodinách sportovcům starostou obce 
Bernardem Halfarem předány ceny, které si poctivě vysoutěžili.

„Prajzáci“ – tak se říká 
nám lidem, kteří pochází-
me z Hlučínska, ale mnozí 
z nás ani neví, odkud toto 
slovo vzniklo. Prajz, ne-
boli prajzák je označení 
obyvatel Hlučínska. Je od-
vozeno z německého slova 
Preussen, spisovně česky je 
to Prusko. Místní obyvatelé 
se považují za tzv. „prajzáky“ a jsou na to náležitě hrdí, stejně jako na 
specifický jazyk této oblasti. Kapela „Prajzský výběr“, která je mož-
ná právě hrdá na to, že pochází z této oblasti a mohla vám předvést 
své umění, si možná proto zvolila tento název. Kdo se s touto ka-

pelou ještě nese-
tkal, prozradím, 
že hrají známé 
rokové věci 
v upravených 
a k u s t i c k ý c h 
verzích. Svými 
skladbami vás 
o b o h a c o v a l i 
mezi různými 
vystoupeními až 
do 20:00 hodin.

Současná moderní doba se vyznačuje především tím, že se dívky 
a ženy předhánějí, kdo má lepší oblečení, účes, kdo je štíhlejší a stále 
se snaží objevovat nové sporty, u kterých by se nejen zapotily, ale 
také pobavily. V naší škole mají žáci spoustu zájmových kroužků, 
které mohou navštěvovat a jedním z nich je aerobik, což je cvičení 
spojené s hudbou. 
Dívky 1. – 7. tří-
dy tento kroužek 
navštěvují a při-
pravily si pro vás 
vystoupení na 
píseň od známé 
zpěvačky jménem 
Shakira.

Kdo chce krásné tělo míti, nesmí nikdy líný býti. Tímto heslem 
se řídí slečny Anna Špalková a Alžběta Moravcová, které navštěvují 
Taneční studio Let’s Pole Opava. Mnozí tvrdí, že je to několik věcí 
v jedné. Pohyb, zábava, fajn lidi a hlavně skvěle strávený čas. Pro 

nás laiky to tak možná 
nevypadá, ale za tím 
vším se skrývají hodiny 
obrovské dřiny. Udržet se na tyči není jen tak a přesto, jak jste měli 
možnost vidět,pro obě slečny to byla hračka.

Vy, dříve narození 
si určitě vzpomínáte 
na vaše babičky a pra-
babičky, které chodily 
v krojích. Naše obec má 
to štěstí, že zde funguje 
folklorní soubor Srubek. 
Snaží se zachovávat ně-
které z tradic a každé 
úterý se sejdou nejen 
místní občané, kteří si 
rádi zazpívají lidové písně a zatančí si na ně, ale dojíždějí mezi ně 
také občané z okolních vesnic, kde to štěstí nemají. Během roku se 
účastní různých vystoupení v obci i okolí. Vystupují u různých příle-
žitostí, jako jsou např. životní jubilea členů folkloru, návštěvy domo-

vů důchodců, různé 
besedy a jiné akce. 
Místní soubor si 
i pro vás v tento 
sváteční den připra-
vil krátké vystoupe-
ní, ve kterém vám 
zazpíval pár hlu-
čínských písní a za-
tančil lidové tance.

„Ty můj malý osiřelý vdovečku, co s tebou bude?“ – Tento výrok 
a určitě i jiné fráze mnozí z vás znají z populární hry Františka Ringo 
Čecha Dívčí válka. I v naší obci se našli dobrovolníci, kteří před více 
než rokem založili ochotnické divadlo a tuto hru secvičili. Dosáhli 
takového úspěchu, že jen ve Štěpánkovicích ji museli, nepočítáme-
-li premiéru, opakovat 4x. Také hráli tuto hru v sousedních obcích, 
např. v Oldřišově, 
Rohově, či 
Bolaticích, a pro-
tože mnozí z nás 
ji již v podání 
Štěpánkovického 
souboru viděli, 
dnes si pro vás 
herci připravi-
li skeč na téma 
„Jak vlastně 
Štěpánkovice ke 
svému názvu přišly.“

Od 21.00 vám nejen skvěle zahrál, ale také vás výborně poba-
vil Marcel Woodman se svojí kapelou „Rock’n’roll band Marcela 
Woodmana“ a vy, návštěvníci, kteří jste se chtěli bavit do brzkých 
ranních hodin, vám od 23:00 hrála k tanci i poslechu nám všem již 
známá kapela „Pohoda“.

„Dvě džurky v noše i skončilo še.“ Těmito slovy by se s vámi 
rozloučil jeden člen našeho folklorního souboru Srubek, kdyby teď 
stál na mém místě. Ale nebojte se, pro vás nic nekončí, jen já bych 
se chtěla s vámi rozloučit jménem celé obce Štěpánkovice a zároveň 
poděkovat všem účinkujícím, kteří se podíleli na přípravě programu 
Dne obce a příští rok snad zase na shledanou! Blanka Kučejová
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Floriánci v akci

V sobotu 25. dubna se naši malí hasiči Floriánci 
zúčastnili okresního festivalu přípravek, který proběhl 
v Opavě na Horním náměstí u příležitosti 70. výročí 
založení profesoinálního hasičského útvaru v Opavě. 
Hasicí útok malých hasičů se záchrannou zraněné-
ho „profi“ záchranářů - zdravotníků, zabezpečení 
prostor vyhořelého domku zvládly děti na jedničku. 
Floriánci sklidili velký potlesk, pochvalu, krásné hasič-
ské auto a hlavně všichni jsme si odnesli domů vytouže-
nou zlatou medaili. IL

den matek ve třídě berušek
Všem	maminkám	
zazpíváme	a	potom	
jim	pusu	dáme.
Za	to,	že	je	zlobíme,	
kaši	rádi	nejíme…

Tato básnička za-
zněla až na závěr na-
šeho vystoupení, nejen 
pro maminky, ale také 
pro tatínky a další přá-
tele. Dovolte nám, aby-
chom začali od začátku. 
Domluvili jsme se s dět-
mi, že bychom se chtěli 

vrátit o pár desítek let zpět, do časů babiček, respektive prababiček. To vám na 
vsi byl větší klid, více se zpívalo, lidé se scházeli, povídali si o všem možném 
i nemožném. Proto jsme zabrousili také do písní našich předků a i to nějaké 
povídání v našem nářečí jsme společně všichni zvládli. Připravili jsme si pásmo 
JARO NA VSI, kde se prolínaly písně, básně, scénky, tradice atd. Nezapomněli 
jsme také na pěkné oblečení dětí a samozřejmě i učesání. Děti se předvedly 
v plné parádě a i jejich výkon byl ohodnocený velkým potleskem ze strany 
našich hostů. Maminky si pak od dětí přebraly dárek – šperk a krásnou kytku, 
kterou děti vyráběly za pomoci svých učitelek Dáši a Hanky. DS

den dětí v mš
Hurá, máme tady 

1. června! V tento den 
mají svátek všechny 
děti na celé zeměkouli. 
My jsme se vydali na 
naši zahradu, kde paní 
učitelky pro nás při-
pravily různá sportovní 
stanoviště. Plnili jsme 
úkoly, závodili jsme ve 
dvojicích a překonávali 
jsme různé překážky. 
Celý den dětí jsme měli 
motivován jako „Hrátky se zvířátky“. A protože k nám přijelo na návštěvu 21 
dětí z Polska z Rozumovic, prožili jsme náš den společně. Ukázali jsme jim 
vystoupení mažoretek, hry na zobcovou flétnu a malé hasiče. Odpoledne jsme 
byli všichni unavení, protože den jsme si užili na plné obrátky. IL

Jarní koncert sborečku sedmihlásek 
a kroužků zobcových Fléten

9. června zavítalo do třídy Motýlků mnoho rodičů na koncert svých dětí, 
které zpívají ve sborečku Sedmihlásek a děti, které navštěvují kroužky hry na 
zobcovou flétnu. 30 minutové pásmo zpívaných i hraných písniček obohatily 
děti tanečkem. Velký potlesk na závěr patřil nejen všem dětem,ale i paním 
učitelkám Magdě Czudkové, Lence Stuchlíkové a Ivě Pekařové. IL

děti mš na výletě 
v zoo ostrava

2. června jsme celá školka vyjeli na výlet do ostrav-
ské zoologické zahrady. Krásné počasí, zvířátka a super 
nálada se nesla kolem našich dětí po celou dobu výletu. 
Jen se podívejte. IL

máte záJem o zasílání zPráv e-mailem? 
zašlete nám váš e-mail na adresu: 

zPravodaJ@stePankovice.cz
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velikonoce ve škole
„Jaro přišlo k nám do vesnice lehce, tence, hlas tichounkých strun 

- houslí ladění, na mezi pletou děvčátka květinové věnce, den sluneč-
ní je jedno velké krásnění.“ Josef Pavlík: „Štěpánkovické jaro“ ze 
sbírky Hlučínské písně

Jaro ve Štěpánkovicích začalo letos ve škole. Přesněji v neděli 
29. března, kdy velká tělocvična a všechny prostory kolem ní krásně 
rozkvetly. Kam jste se podívali, všude květiny, kuřátka, kraslice. Jarní 
koncert spojený s prodejním jarmarkem a tvořivými dílnami s ná-
zvem „Velikonoce ve škole“ nabídl návštěvníkům všech věkových 
kategorií nejen kulturní zážitek, ale i nápady, inspiraci, kreativitu. 
Diváci v tělocvičně naplněné do posledního místečka nejprve užasle 
poslouchali písničky v podání folklórního souboru „Škobranek“, ve-
deného paní Zuzanou Hanzlíkovou, pěveckého sboru „Sedmihlásek“ 
pod taktovkou paní Magdaleny Czudkové a za klavírního doprovo-
du paní Blanky Kučejové, poezii, sólový zpěv, tóny klavíru, zhlédli 
dramatické vystoupení mateřské školky z oddělení Motýlků, pískání 
malých flétnistek, aby je pak v závěru 1. části programu pomyslná 
„Lokomotiva“ z básně Juliana Tuwima bezpečně dovezla do stanice 
přestávka.

Během půl hodiny jste si mohli na jarmarku koupit drobné dárky 
a nestačili se divit, odkud paní učitelky spolu s dětmi berou ty origi-
nální nápady na výrobu neuvěřitelných maličkostí pro jarní zkrášlení 
domova. Zatímco v dílnách vám pod rukama za přispění šikovných 
asistentek vznikaly kraslice, perníčky, papírové ozdoby a jiné veli-
konoční radosti, ve společenské místnosti si návštěvníci dávali kávu, 
čaj a další dobroty, zkrátka občerstvení.

Ale to už “klekotky“ svým hlasitým klapáním oznamovaly, 
že program pokračuje 2. částí koncertu, v němž se hned v úvodu 

představili hosté ze Slovenska, z družební Štrby. Děti ze Základní 
umělecké školy ve Štrbě spolu se svými učitelkami se předvedly par 
excellence. Hra na housle, na klavír, na kytaru, typické kroje a štrb-
ský tanec, lidová hudba a zpěv a k tomu měkká a libozvučná sloven-
ština. Program pokračoval chvilkou poezie a vystoupením flétnistek, 
aby v závěru nabídl pěvecký sbor Štěpánek se svými sólisty, jehož 
písně byly doprovázeny nejen klavírem, ale také houslemi, kytara-
mi a violoncellem, jež ovládala sbormistryně paní učitelka Andrea 
Antlová.

Z ohlasů diváků a návštěvníků vyplývá, že za „Velikonoce ve 
škole“ získáváme plný počet bodů a ještě něco navíc. Děkujeme 
všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na přípravě a uskutečně-
ní tak náročného projektu.

Přejeme vám ze srdce hodně zdraví, dostatek pohodových dní, 
aby všechno, co vás přes zimu tížilo, všechny smutky, bolesti a trá-
pení odfoukl jarní větřík a vypálilo jarní sluníčko. Sá

mezinárodní sPortovní den Podruhé
Podruhé se naše škola zúčastnila sportovní akce s názvem „Mezinárodní 

sportovní den“. Letos to byl již sedmý ročník a pořadatelem je ZŠ Mitušova 
z Ostravy Hrabůvky. Tradičními účastníky jsou ještě žáci ze Žiliny a polských 
Katovic.

Soutěží se v atletických disciplínách (60 m, 800 m, skok daleký, hod gra-
nátem a štafeta na 4 x 150 m) a dvou kolektivních soutěžích (fotbal chlapců 
a vybíjená dívek). V každé disciplíně soutěží dva zástupci škol a podle pořadí 
jsou následně bodováni od 8 bodů po 1 bod. Konečné pořadí škol určí celkový 
bodový součet za všechny disciplíny.

A jak jsme dopadli? Jestliže loňský rok byl úspěšný, tak ten letošní ho ještě 
předčil. V každé disciplíně jsme měli zástupce na stupních vítězů a v konečném 
pořadí nám to stačilo na vítězství v obou kategoriích. Ve fotbale obsadili chlapci 
2. místo a dívky vybíjenou vyhrály.

Je odměnou se dívat na nadšení žáků, jejich 
vzájemné povzbuzování a nefalšované sportovní 
zaujetí. Třešničkou na dortu je pak výsledek v po-
době vítězství. Všem účastníkům patří poděkování 
za sportovní reprezentaci nejen školy, ale i obce 
Štěpánkovice. Stejně tak patří poděkování pořada-
telské škole za uspořádání této sportovní akce, která 
měla pohodovou, přátelskou a bezproblémovou 
atmosféru.

Účastníci z řad dívek: Michaela Teichmanová, 
Lucie Pašková, Leona Drastíková, Karolína 
Stanjurová, Barbora Jehlařová, Alexandra Běláková, 
Natálie Rásochová, Melánie Michalíková, Michaela 
Tomíčková, Kristýna Kramářová, Vanessa 
Krištofová, Denisa Sikorová, Klára Volná.

Účastnící z řad chlapců: Ondřej Pavlásek, Filip 
Stromský, David Radošovský, Štěpán Czudek, 
Jan Kolečkář, Lukáš Korzonek, Martin Bořucký, 
Ladislav Harazim, Tomáš Duda, Tomáš Prasek. Nc
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bubnování ve škole
Je slunečné květnové úterý, na obloze ani mráčku 

nevidět, přesto se celou školou rozléhá ohromné dunění, 
jako kdyby se hnala ta největší bouřka.

Ne, nejsou to hromy, ale zvuky afrických bubnů 
v rukou mladých bubeníků z naší školy. Rozeznívají 
se pod vedením zkušeného mistra svého oboru, člena 
orchestru Slezského divadla a vedoucího bubenického 
orchestru BORIS, pana Iva Samiece.

Děti měly, kromě bubnování, možnost vyzkoušet si 
hru na různé perkusse, které vydávaly někdy prapodiv-
né, někdy i strašidelné zvuky.

Děti byly z bubnování nadšeny hned od první chví-
le. Přestože lekce trvala 90 minut, vůbec nepožadovaly 
přestávky, a ani se nikdo nehlásil, že chce na záchod, 
přestože jim ruce, nezvyklé těchto pohybů, umdlévaly. 
A podle ohlasů soudě, nikdo takto příjemně stráveného 
času nelitoval, ba naopak, litovali Ti, kteří se na tuto 
lekci nepřihlásili. Protože, kdo se zúčastnil, neprohrál, 
a stále jen vyhrával. AA

kuličkiáda 2015
Pod názvem KULIČKIÁDA se dne 11. 5. uskutečnila soutěž v téměř zapo-

menuté jarní dětské hře ve cvrnkání kuliček. Soutěžící se rozlosovali ve dvou 
kategoriích 2.-3. třída a 4.-5. 
třída do čtveřic. Zápolení začalo 
potřebnou názornou ukázkou a seznámením se s pravidly hry. Úkolem bylo dostat do důlku 
10 obdržených kuliček rychleji než soupeř. Ze základního kola do semifinále postupovali dva 
výherci a pak vše vyvrcholilo finálovými souboji, které se neobešly i bez drobných slziček. 
O vítězi rozhodovala i jedna cvrknutá kulička.

V kategorii 2.-3. třídy zvítězil Tobiáš Prasek, 2. místo Šimon Tomíček a 3. místo obsadila 
Barbora Przeczková. V kategorii 4.-5. třídy patří 1. místo Dominiku Grichovi, 2. místo obsadil 
Michal Sivák, 3. místo Ondřej Pistorius. Dnes již opomíjená dětská hra se soutěžícím velice 
líbila. Rozhodčí Mgr. M. Večerek, Mgr. E. Stoczková a Mgr. G. Langrová se těší na hojnou 
účast a pokračování soutěže v dalším ročníku. Ve

máJová laŤka 2015
Na květen tradičně připadá „Májová laťka“ – soutěž ve skoku vysokém, kde o vítězi 

rozhoduje rozdíl mezi tělesnou výškou jedince a skočenou výškou. Toto pravidlo maže 
handicap žáků menšího vzrůstu.

Do soutěže se přihlásilo 46 žáků od 2. do 9. třídy. Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích. 
Před vlastním skokem do výšky byla u každého žáka zjištěna jeho tělesná výška. Základní 
výška měla s ohledem na mladší 
žáky hodnotu 80 cm. Postupně 
se výška laťky zvyšovala po 
5 centimetrech až k hodnotě 
155 cm, o kterou se pokoušel Jan 
Kolečkář a Miroslav Moravec.

Samotná soutěž měla výbor-
nou atmosféru. K vidění i sly-
šení bylo povzbuzování jak ze 
strany spolužáků, tak ze strany 
soupeřů. Gratulace patří žákům, 
kteří se umístili a všem, kteří se 
soutěže zúčastnili. Nc

beseda k 70. výročí osvobození
„člověk, který zapomene 

na svou minulost
je odsouzen k tomu, aby 

ji prožil znovu.“
Znalost historie je pro kaž-

dého z nás velmi důležitá a po-
znání dějin vlastního regionu 
především. Tato skutečnost 
byla jedním z důvodů, proč 
jsme požádali pana plk. Pavla 

Skácela, předsedu Československé obce legionářské, o besedu s žáky 7. – 9. 
ročníku, která se uskutečnila v pátek 22. 5. 2015. Pan Skácel hovořil nejen 
o historii uplynulých 70 let, ale především o současných vojensko-politických 
konfliktech, jež ovlivňují, i když nepřímo, naše životy. Jako přímý účastník 
zahraničních misí jednotek OSN v bývalé Jugoslávii a v Íráku přiblížil dětem 
„válku v přímém přenosu“ a my všichni si uvědomili, jaké máme štěstí, že je 
nám dopřáno žít v míru a dostatku. Odpoledne pak 40 dobrovolníků navštívilo 
vojenské objekty bývalého čs. opevnění v Darkovičkách a zhlédlo působivou 
panoramatickou expozici v hrabyňském památníku, v jehož vstupní dvoraně 
jsme položili kytičku a uctili minutou ticha památku těch, jež položili životy za 
naši svobodu. Myslím, že jsme si tímto důstojně připomněli 70. výročí ukonče-
ní 2. světové války. Přejme si jen, abychom válku nikdy nepoznali.

Děkujeme panu plk. Pavlu Skácelovi a Československé obci legionářské, 
která exkurzi finančně zajistila. Sá

PřiPravte se na dovolenou!

Milí čtenáři, připravte se včas na do-
volenou a přijďte si vypůjčit knihy z naší 
knihovny. Každý měsíc přibývají novinky 
z knižního světa a navíc jsme náš knihov-
ní fond obohatili o nové svazky z opavské 
knihovny tzv. regionální fondy.
Přijďte, určitě si vyberete svou knihu! MT

uPozornění
Výpůjční doba Obecní knihovny  

v období letních prázdnin

Pondělí: 14.00 - 18.00 
středa: 14.00 - 18.00

V období od 27. 7. do 14. 8. 2015  
bude knihovna zcela uzavřena z důvodu 
dovolené a konání příměstského tábora.
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OBCHOD u MILI
Zdravá výživa – bezlepkové výrobky,
sušené ovoce, semínka, oříšky, atd.

Second-hand – výběrové zboží I. jakosti
pro děti i dospělé
Otevírací doba:

Po-pá 9.00-11.30 a 13.30-17.00
So 9.00-11.00

nebo dle dohody na tel: 733 410 703

Najdete nás v Bolaticích na ulici Hlučínská 16
50 m od OÚ směr Dolní Benešov

Těšíme se na Vaši návštěvu

marek skuPlík a Jeho ÚsPěšná 
kulturní rePrezentace školy

Na to, že Marek Skuplík sklízí úspěchy v soutěži Opavský skřivánek, jsme 
si už zvykli. Letos si v regionálním finále v Loutkovém divadle v Opavě za 
doprovodu cimbálovky Marek vyzpíval první místo, ale tentokrát se, vzhledem 
k jeho věku, ještě nezúčastnil celostátního kola. Věříme však, že za dva roky ho 
postup nemine.

V letošním roce však Marek zazářil také v recitační soutěži.
Do školního kola si, spolu s Matoušem 

Kubínem, připravili báseň Lokomotiva 
od polského autora Juliana Tuwima 
a svým přednesem ohromili porotu, která 
je bez váhání poslala do okrskového kola 
v Kravařích, kde rovněž uspěli, ale nemoh-
li již postoupit jako dvojice.

V okresním kole nás pak reprezentoval 
pouze Marek. Obsadil 2. místo. A v kraj-
ském kole, které se konalo 14. května 
v Ostravě, se Marek neztratil a v silné kon-
kurenci se se svou básní umístil na krás-
ném 2.místě.

A nám všem nezbývá než mu upřímně 
blahopřát a popřát mnoho úspěchů i v dal-
ších letech. AA

Finále atletického čtyřboJe
Ve čtvrtek 21. 5. 2015 se poprvé v historii chlapci zúčastnili finále atletického 

čtyřboje (60 m, hod kriketovým míčkem, 800 m a dělený skok vysoký a skok da-
leký). Do finále postoupilo 12 nejlepších pětičlenných týmů okresu Opava. Podle 
výsledků dosažených v základním kole měli chlapci bojovat o umístění v první po-
lovině startovního pole.

Atletika – královna sportu má v týmovém pojetí zvláštní kouzlo. V družstvu star-
tuje pět členů, přičemž do celkového hodnocení družstva se započítávají výsledky 
nejlepších čtyř. Všichni makají naplno, povzbuzují se, protože vědí, že jsou důležití 
pro konečný výsledek družstva. Jedinec to nevyhraje, proto je pro celkový výsle-
dek družstva potřebný týmový duch. Přesně tak vystupoval náš tým (Jan Kolečkář, 
Ondřej Pavlásek, Filip Stromský, David Radošovský, Martin Bořucký) jak v základ-
ním kole, tak i v kole finálovém.

Chlapci v konečném pořadí obsadili skvělé 5. místo. Pro někoho se může zdát 
5. místo neúspěchem v podobě pořadí mimo stupně vítězů. Pro mě je to neskutečný 
úspěch. Proč? Protože před námi skončily tři výběrové školy zaměřené na sport. 
ZŠ Kylešovice (fotbalisté), ZŠ Englišova (atletika), ZŠ E. Beneše (hokejisté) a ZŠ 
B. Němcové (bez sportovní specializace). Navíc jsme byli první vesnickou školou.

Umíme se výsledkově prosadit ve vybíjené, florbalu a nově i v atletice. I na naší 
škole je celá řada talentovaných dětí, které se neztratí v konfrontaci s ostatními vrs-
tevníky na poli sportovním. Sportu zdar a aktivnímu sportování dětí zvlášť. Nc

den dětí
HRÁTKY	SE	ZVÍŘÁTKY
Děti štěpánkovické Mateřské školy a 21 dětí 

z Polska z Mateřské školy v Rozumovicích se vy-
daly na naši zahradu, kde paní učitelky připravily 
různá sportovní stanoviště. Plnili jsme úkoly, zá-
vodili jsme ve dvojicích a překonávali jsme různé 
překážky. Celý Den dětí jsme měli motivován jako 
„Hrátky se zvířátky“. Po dobrém obědě jsme jim 
ukázali vystoupení mažoretek, hry na zobcovou 
flétnu a malé hasiče. Odpoledne jsme byli všichni 
unavení, protože den jsme si užili na plné obrátky.

HLEDÁNÍ	POKLADU
Děti 1. třídy, 2. A. a 2. B se vydaly po cyklo-

stezce hledat poklad. Čekala je dlouhá cesta plná 
záludných úkolů. Děti luštily hádanky, odkrývaly 
tajemství staré šifry, skládaly puzzle lesních zvířat. 
S morseovou abecedou se popraly bez větších pro-
blémů a poznat základních stromy a plody v lese jim 
nedělalo problémy. Posledním úkolem byl hod šiš-
kou na terč. A teprve za ním čekal vysněný poklad! 
Truhlu plnou bonbonů si děti opravdu zasloužily!

ZÁBAVNÉ	DOPOLEDNE	PRO	ŽÁKY	3.	-	5.	ROČNÍKU
U příležitosti oslav Dne dětí připravili třídní učitelé ze 3.- 5. třídy pro své žáky zábavné 

dopoledne plné netradičních soutěží a her. Na začátku dne byli žáci rozlosováni do 10 skupin, 
aby soutěžili proti dalším týmům na 5 stanovištích. Veškeré sportovní zápolení probíhalo ve 
sportovním areálu školy. Žáci soutěžili v soutěžích zaměřených na obratnost, postřeh, přesnost, 
vytrvalost, ale také logické myšlení a představivost. Počasí nám přálo a tak týmy na stanoviš-
tích doprovázelo nadšení a odhodlání zvítězit. Tři nejlepší skupiny byly odměněny sladkostí. 
Závěrem lze říci, že zábavné dopoledne se nám povedlo a žáci odcházeli domů spokojeni.

DĚTSKÝ	DEN	VYŠŠÍHO	STUPNĚ
Datum 1. 6. je každoročně sopjeno s oslavami dětského dne. V letošním školním roce si 

pro žáky vyššího stupně vyučující připravili netradiční lesní olympiádu. V Chuchelenském lese žáci absolvovali v krásném lesním prostředí 
okruh, na kterém plnili různé zadané úkoly (skákali přes lano, trefovali šiškami strom, bez měření porovnávali délku přírodnin, přenášeli 
předměty, rozdělávali oheň a připravovali dřevo atd.). V cíli obdržel každý za odměnu špekáček, který si opekl nad připraveným ohněm. 
Aktivní pojetí oslavy dne dětí v nejrůznějších podobách se jistě stane na naší škole tradicí. Nc
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Jak letos osmičky cestovaly do štrby  
aneb Putování za krásami vysokých tater

Dne 27. 5. v ranních hodinách jsme se všichni s úsměvem na tváři sešli u vlakového nádraží, abychom společně vycestovali do slovenské 
Štrby. Po úvodních nečekaných útrapách, které nás postihly cestou autobusem do Kravař, kdy jsme se k sobě tulili poněkud více než bychom 
chtěli, jsme krásně stihli vlak v Kravařích a cesta dále pokračovala podle plánu.

Zcela jiné cestování nás čekalo v Regiojetu. Tady se o nás staraly 
krásné stevardky i stevardi a cestu jsme si parádně užili. Dosytosti 
jsme se najedli bagetek, řízků připravených maminkami, salátků, 
dortíků, bonbónků a dalších pochutin. Z vlaku se nám nechtělo ani 
vystupovat. Nicméně blížila se Tatranská Štrba a před námi se obje-
vilo nádherné panorama Vysokých Tater. Zde na nás čekal milý pan 
ředitel a odebral nám naše těžké „batožiny“. Vydali jsme se na první 
túru a pěšky jsme došli až do Štrby. Ihned po příchodu nás přivítala 
ve Štrbskej drevenici obětavá paní průvodkyně, jež nás seznámila 
s životem obyčejných Štrbanů v době před dvěma staletími. Pak 
jsme se ubytovali.

Holky spaly v Základní umělecké škole a kluci „vykufrovali“ 
v klubovně kulturního domu. Pro některé z nás, kteří doposud nikdy 
nespali na karimatkách, to byly opravdu tři náročné noci. Ó, jak se 
nám stýskalo po našich postýlkách!

Druhý den nás čekala poměrně náročná pěší „procházka“ na 
Štrbské pleso a odtud dále na pleso Popradské. Většina z nás poprvé 

spatřila onu pověstnou „zubačku“. Někteří z nás si sáhli na samé dno svých fyzických i psychických sil. Večer jsme usnuli, jako když nás 
do vody hodí.

Třetí den jsme dopoledne navštívili Važecké jeskyně a dům malíře Jana Hály, který ve Važci žil a tvořil své překrásné obrazy krojo-
vaných domorodých obyvatel. Po obědě pro nás měli slovenští pořadatelé připraven program v podobě tradičních ZUŠKOHER, jež se ve 
Štrbě konaly již po páté. S nadšením jsme se zúčastnili připravených her a soutěží, jakož i závěrečné diskotéky s Mášou a medvědem, která 
následovala. Z této společné oficiální akce si odnášíme suvenýry v podobě drobných upomínkových předmětů.

Měli jsme opravdu štěstí, že nám celou dobu svítilo sluníčko, Štrbané už chodili v kraťasech, což je neklamným znamením blížícího se léta. 
Dále jsme měli štěstí na milou obsluhu v restauraci, kam jsme se chodili stravovat, příjemný personál ve vlacích a také na úžasný pedagogický 
dozor…

V neposlední řadě musíme poděkovat i našim slovenským hostitelům, kteří se o nás pečlivě starali a chtěli pro nás jen to nejlepší. Domů 
se nám vůbec nechtělo a kdybychom mohli, pobyt bychom si rádi prodloužili… Žáci osmých tříd+ Sv+Fa+Ha

absolventi základní školy 2014/2015

3. řada zleva: Marek Michalík, Matěj Solisch, Pavel Kučera, Daniel Chudoba, Alexandr Zacharikov,
2. řada zleva: Martina Wranová, Jiří Stareček, Petr Michalík, Marie Šímová, Jakub Müller, Vojtěch Nevřela, Matěj Nevřela,
1. řada zleva: Aneta Nováková, Nikol Kolečkářová, Iveta Ohřálová, Lukáš Lokoč, Nikola Dudová, Mgr. Eva Šubová

taJné životy 
hvězd

Takový byl název programu 
v nově zrekonstruovaném planetáriu 
v Ostravě, kterého se z naší obce 
zúčastnilo 70 dospěláků, mládeže 
a dětí. Pořadem, který se odehrával 
ve sférickém kině provázel rodák ze 
Štěpánkovic pan Mgr. Martin Vilášek, 
který svým příjemným projevem obo-
hatil naše znalosti o vesmíru. Byl to 
velmi krásný zážitek. Společně jsme 
také navštívili interaktivní expozi-
ci Experimentárium, které je jednou 
z nejvýraznějších a nejatraktivnějších 
novinek v samotném planetáriu, kde si 
každý mohl vyzkoušet například řízení 
vozítka na Marsu, zhlédnout sami sebe 
v infračerveném světle, jaké to je vy-
skočit na měsíčním povrchu a spoustu 
dalších poznávání. 

Společně jsme pozorovali noční 
oblohu, jelikož počasí bylo velmi pří-
znivé. Dle ohlasů všech zúčastněných 
se výprava do planetária velmi zdařila. 
Díky všem. MT
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Obecní knihovna Štěpánkovice Vás srdečně zve na přednášku  

Rakovina a záření kolem nás 
Dozvíte se: 
 co jsou to geopatogenní zóny 
 co je to technické záření 
 jak to vše negativně působí na naše zdraví 
 proč v současné době narůstají počty různých nemocí 
 odpovědi na všechny vaše otázky 

 

Přednáší: Ing. Pavel Kavřík v Obecní knihovně 

Kdy: v pondělí 21. září 2015 

V kolik: v 17.00 hodin 

 

Na území České republiky bylo v dopo-
ledních hodinách pozorovatelné částečné 
zatmění Slunce. Měsíc zakrýval 73 procent 
slunečního disku. Až do června 2021 je to po-
slední zatmění Slunce, které spatříme z České 
republiky. Naposledy jsme mohli částečné za-
tmění pozorovat v roce 2011.

rakovina a záření kolem nás
Slovo „geopatogenní“ je složeno ze dvou řeckých slov, kde „geo“ znamená „Země“ nebo „Zemi“ a „pathos“ znamená „utrpení“ nebo 

„nemoc“. Volně přeloženo je „geopatogenní“ utrpení nebo nemoc, které pochází ze Země. Nejstarší známé zmínky o geopatogenních zónách 
pochází z Číny a jsou staré více než 4 000 let.

Naši předkové o těchto zónách věděli a uměli jejich negativní působení co nejvíce omezit (slamníky, dubové lavice, stoly a postele, častý 
pobyt venku a téměř žádné elktrospotřebiče).

Ale co dnes? Uvědomte si, jak se za cca posledních padesát let změnilo prostředí kolem nás! Stačí se jenom podívat na kopce a střechy 
v našem okolí. Kolik se tam objevilo různých vysílačů a antén. A jak se změnily naše domácnosti a pracoviště. A to vše do našeho prostředí 
přidalo jednu velmi negativní věc – technické záření, s kterým si naše tělo neumí poradit.

Spojením geopatogenních zón a technického záření vzniká tzv. biorezonanční pole, které působí na každou buňku našeho organismu. 
A zatím ani vědci, učenci a lékaři neznají dlouhodobý dopad pobytu v tomto poli na naše zdraví. A výsledek?

Ten se už teď začíná projevovat na našem zdraví! Pokud se cítíte unaveni, míváte špatnou náladu, špatně spíte nebo dokonce již trpíte 
nějakým zdravotním problémem (a to od častého nachlazení, rým, alergií přes problémy s tlakem, cukrovkou až po ty nejzávažnější potíže – 
onkologické), nacházíte se s velkou pravděpodobností právě v tomto biorezonančním poli. Vždyť proč přes stále vyspělejší zdravotnictví se 
objevují nemoci, o kterých jsme si mysleli, že jsou již minulostí (tuberkulóza, černý kašel…) a počet pacientů u některých nemocí obrovsky 
narůstá (astma, alergie, cukrovka a také rakovina). Něco se kolem nás děje!

Pokud máte zájem dozvědět se o této problematice více, přijděte na přednášku, kterou budeme pořádat v Obecní knihovně v pondělí 
28. září 2015 v 17.00 hod. Přednášku povede Ing. Pavel Kavřík.

noc s andersenem 2015
Světe div se, 30 dětí ve věku 6 až 12 let přežilo v naší knihovně bez zapnutí 

počítačů, notebooků, tabletů aj. a všichni byli spokojeni. Letošní, naše už desátá 
noc se nesla v duchu pohádek Jana Drdy, připomněli jsme si padesáté narozeniny 
postavičky Večerníčka a představili jsme knížku Na hradě Bradě. Samotný úvod 
patřil vzájemnému seznámení nocležníků, kteří si pohráli se svými jmény a pro 
sebe vymýšleli přezdívky. Následné luštění křížovky nám dalo vědět, jak jsou 
na tom děti se znalostmi večerníčkových seriálů, a můžeme konstatovat, že si 
krásně oživily své vědomosti. A protože přemýšlení vyčerpává, bylo potřeba do-
plnit energii a tak „Huráá pizza“bylo znamením, že bude večeře. Tolik oblíbená 
pizza! Byla výborná, děti se najedly a pustily se do zdobení pohádkového stromu 
„ Pohádkovníku“. Výroba květin s lístečky byla vcelku rychlá a Pohádkovník 
rázem krásně rozkvetl.

Večerníček a jeho historická čepice byli námětem pro další tvoření. Během několika málo minut byla knihovna plná Večerníčků. Měli 
jsme mezi sebou Rumcajse, Manku, motýla Emanuela, Maxipsa Fíka a další a další večerníčkové postavičky. Ty utvořily správné dvojice 
a začala velká večerníčková diskotéka.

A pak hurá do kina, kde jsme všichni společně zhlédli pohádku „Nejkrásnější hádanka, kterou Zdeněk Troška natočil podle předlohy 
dvou pohádek Jana Drdy. Bylo to úžasné téměř noční promítání. Ale ještě nebylo všem nočním hrám konec. Nocležníky čekala tajuplná 
stezka odvahy v parku plném strašidelných stínů vysokých stromů a vedoucí těsně kolem hřbitovní zdi. Děti měly strach a obavu z možného 
nebezpečí, ale nakonec stezku zvládli všichni.

Po návratu do knihovny se děti zachumlaly do svých pelíšků a postupně usínaly při čtení pohádek.
Ráno si ještě nocležníci vyrobili postavičku Večerníčka, obdrželi pamětní listy a pohlednice. Zapojili se také do úklidu knihovny, za což 

jim patří velká pochvala. Noc si všichni náramně užili a těší se na další ročník! MT
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čtvrtina sPotřebičů 
stále není komPletní

Kompletnost spotřebičů předávaných ke 
zpětnému odběru a recyklaci je stále jedním 
z hlavních kritérií, které odlišují vyslouži-
lé elektro od obyčejného odpadu. Proto jí 
ELEKTROWIN dlouhodobě věnuje velkou 
pozornost.

Nejproblematičtější je z tohoto pohledu 
chlazení. Zaměření na ně je logické, protože 
při neodborné demontáži dochází k úniku re-
gulovaných látek s negativním dopadem na 
životní prostředí a zdraví a bezpečnost osob.

Proto ELEKTROWIN kontroluje každá 
dodávka ke zpracovateli. Při tomto vzorko-
vání bylo například v dodávce 50 lednic ze 
3. listopadu 2014 objeveno devět nekomplet-
ních zařízení. Šesti lednicím někdo odstřihl 
kompresor, jedna měla ulomená dvířka, zby-
lé dvě vykazovaly různá další poškození.

nekomPletnost 
se musí snížit

Průměrná nekompletnost se ale dlou-
hodobě pohybuje dokonce mezi 25 – 30 %. 
Cílem ELEKTROWINu je tento podíl neu-
stále snižovat. Právě proto poskytuje obcím 
finanční prostředky napomáhající k lepšímu 
zabezpečení sběrných míst proti zlodějům.

Zákon v tomto směru hovoří jasně: 
„Nekompletním elektrozařízením se rozumí 
elektrozařízení bez technologických částí, 
které jsou podstatné pro jeho klasifikaci.“ 
Toto ustanovení ELEKTROWIN upřesnil 
schématem nekompletnosti dodaným na 
všechna smluvní místa, ze kterého je patrné, 
o které části se jedná.

Na tento stav pamatuje novým ustano-
vením i elektronovela platná od 1. 10. 2014. 
Podle něj „do předání zpracovateli nesmí 
být elektrozařízení nebo elektroodpad před-
mětem úpravy, využití nebo odstranění.“

Jen tak může fungovat zpětný odběr 
a recyklace hrazený výrobci spotřebičů 
prostřednictvím kolektivních systémů. 
Pokud se totiž ze spotřebiče stane neodbor-
ným rozebráním odpad, musí se s ním také 
jako s odpadem nakládat. Pro nás všechny 
to znamená, že za jeho likvidaci zaplatíme 
sami.

škola naruby – Jarní čarování
V rámci projektu „Škola naruby“, který u nás v knihovně probíhal, se v pondělí 

27. dubna odpoledne uskutečnily poslední „třídní schůzky“. Potěšující byla výdrž 
a snaha nejen rodičů a prarodičů předčítat svým ratolestem ale také pilnost dětí, které 
čtení známkovaly do symbolických žákovských knížek. Samé jedničky, kterými děti 
hodnotily čtený text, sem tam „zpestřila“ nějaká „dvoječka“. Žákovské knížky byly 
k naší velké radosti také plné krásných obrázků, které děti společně s rodiči nakresli-
ly. Odměnou pro děti za jejich snahu a píli byla velmi povedená kniha „ Jak šlo vejce 
na vandr“ a „Tři prasátka“. Děti měly ohromnou radost.

Ale proč se toto poslední setkání nazvalo jarní čarování? Jednoduše. Blížil se 
30. duben a s ním pálení čarodějnic. Proto jsme si společně se všemi zúčastněnými 
vykouzlili jarní čarodějnické klobouky a alespoň na chvíli se ze všech staly čarodějky 
Dobrodějky a čarodějové Dobrodějové. Následně pak po požití lektvaru proti zlobení 
se z dětí staly hodné děti a po požití lektvaru pro dobrou náladu se všichni hodně 

a hodně nasmáli. Tak takové bylo jarní čarování v naší knihovně. Díky patří všem rodičům, kteří svým ratolestem předčítají a do našeho projektu 
byli zapojeni. A díky patří také dětem, které mají rády, když jim doma rodiče zpříjemní volné chvíle četbou krásných příběhů a pohádek. MT
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stolní tenis
Kroužek stolního tenisu má momentálně 21 členů. Hrajeme 

okresní soutěž družstev rekreačního stolního tenisu, kde se 
účastníme různých zápasů. Tabulku úspěšnosti přikládáme ke 
zprávě.

 Vždy v pátek od 17.00 do 19.00 hodin hrajeme v tělocvičně 
místní základní školy, kde se v případě zájmu může každý přijít 
podívat, zahrát si nebo se přihlásit do našeho kroužku. Mimo 
soutěže rovněž pořádáme turnaje a jiné aktivity. Josef Harazim

Pořadí Mužstvo Utkání Výhry Remízy Prohry Skóre Body
1. Mokré Lazce A 18 17 1 0 136:44 53
2. Oldřišov B 18 16 0 2 138:42 50
3. Věznice A 18 12 2 4 115:65 44
4. Holasovice A 18 11 0 7 94:86 40
5. Johanky A 18 6 7 5 87:93 37
6. Vávrovice B 18 5 4 9 77:103 32
7. Štěpánkovice A 18 5 3 10 85:95 31
8. Sokol Dolní Životice B 18 4 4 10 75:105 30
9. Haberkorn A 18 2 3 13 59:121 25
10. Killers A 18 0 0 18 34:146 18

nové webové stránky 
 tJ sokol štěPánkovice

www.tjsokolstepankovice.cz je adresou, kde najdete nové 
webové stránky našeho fotbalového oddílu. Stránky byly spuštěny před 
startem jarní části sezóny a cílem je zvýšit komfort fanoušků. Najdete 
zde soupisky všech týmů, výsledky zápasů a samozřejmě příslušné tabul-
ky. Pravidelně v pondělí a pátek přibývají nové články, které pojednávají 
o uplynulém kole, 
respektive zvou na 
kolo následující.

Nechybí zde tak-
též různé fotogalerie 
či pozápasové video-
rozhovory s hráči. 
Staňte se našimi fa-
noušky na Facebooku 
či YouTube a neunik-
ne vám žádná nová 
událost. Své připo-
mínky či nápady mů-
žete zasílat pomocí 
formuláře, který se 
skrývá pod ikonkou 
obálky v pravém 
horním rohu stránky. 
Všichni jste srdečně 
zváni! Filip Drastík

zPráva o činnosti 
šachového oddílu

11. 4. 2015 jsme odehráli poslední 11. kolo v okresním 
přeboru (OP) osmičlenných šachových družstev. Skončili 
jsme na 7. místě z dvanácti družstev. (viz.Tab.). Čtyři utkání 
jsme vyhráli, dvě remizovali a pět prohráli.

Skončili jsme na stejném místě jako loni, ale letos jsme měli 
o dvě prohry méně a dvě remízy více. Mohli jsme dopadnout 
ještě lépe, ale poslední dvě kola jsme nezvládli.V Kobeřicích 
jsme jen remizovali a s Kravařemi „B“ jsme poslední kolo 
doma prohráli, to jsme byli hodně oslabení.

Nová sezóna začíná vždy koncem října a končí uprostřed 
dubna příštího roku. Naše zápasy probíhají každou druhou nedě-
li dopoledne v 9.00 hodin od října do dubna vždy jednou doma 
a jednou u soupeře dle rozlosování. Hrací místnost je v hospodě 
Na statku. Zveme všechny příznivce šachu, aby se přišli podívat 
a povzbudit nás. Kurka Vilém, předseda šach.oddílu

Pořadí Tým Zápasy + = - Body Skóre Partie
1. ŠK TJ MSA D. Benešov "D" 11 10 1 0 31 65,5 48
2. TJ Ludgeřovice 11 9 1 1 28 63,0 48
3. Pogo Budišov nad Budiš. "A" 11 7 3 1 24 55,0 40
4. TJ Velká Polom "A" 11 6 0 5 18 42,5 24
5. Orel Opava "C" 11 5 2 4 17 45,5 26
6. Slezan Opava "C" 11 5 0 6 15 40,0 24
7. TJ Sokol Štěpánkovice 11 4 2 5 14 36,5 14
8. ŠK U Freda Darkovičky 11 4 0 7 12 39,5 25
9. SK Kravaře "B" 11 3 0 8 9 34,0 18

10. TJ Sokol Kobeřice "A" 11 2 2 7 8 37,0 22
11. ŠK U Lípy Malé Hoštice "A" 11 2 2 7 8 36,5 18
12. ŠK Gobe Píšť 11 2 1 8 7 33,0 18

modeláři a dětské dny
Jako každoročně i letos se letečtí modeláři z naší obce účastnili se svým vystoupením na několika dětských dnech. Především to byl 

dětský den u naší základní školy.Ač počasí vypadalo příznivě, po nějakém čase nás bohužel vyhnal z akce déšť. Před tím se nám ale podařilo 
provést pár startů s předváděnými modely.

Daleko úspěšnější pak bylo vystoupení na dětském dni 
v Malých Hošticích. Počasí vyšlo na jedničku a zájem dětí o vy-
stavené modely i létání byl obrovský. Děti i jejich rodiče se měli 
možnost o modelech dovědět vše co je zajímalo. Přispěla k tomu 
taky možnost pořídit si svoje letadélko, jenž nám na akci dodal 
jeden z našich členů.

Hned následující den jsme odjížděli na dětský den do Jamnice. 
I tento den nám počasí přálo. Jen vítr byl silnější než předešlý den, 
takže jsme nemohli předvést vše, co bychom chtěli a co jinak před-
vádíme. I přesto si myslím, že naše vystoupení byla úspěšná. A to 
nejen podle reakcí dětí a rodičů, ale i pořadatelů, kteří s námi po-
čítají i na příště. Pokud se budou pořádat akce, na kterých bychom 
mohli vystupovat a byl by zájem o naše vystoupení, stačí kontak-
tovat někoho z našich členů a domluvit se. Rádi propagujeme toto 
odvětví modelářské činnosti a pokud vyjde počasí předvedeme 
něco z našich dovedností. M.Kučera
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tradiční reJ čaroděJnic
Ve čtvrtek 

30. dubna, když 
odbila šestnáctá 
hodina začali se 
na louce u místní 
čističky slétávat 
čarodějové, ča-
rodějničky, ale 
pozor, i starší, již 
zasloužilé čaroděj-
nice, opět tradičně 
již po sedmé ve 
Štěpánkovicích 
na Rej čarodějnic. 
Nejdříve roztáhli piknikové deky a na ně rozbalili dobroty, které si s se-
bou přinesli.

Poté hned popadli košťátka a ještě se naposledy v tomto roce proletě-
li. Užívali si radovánek, které jim připravili vysloužilé čarodějnice.

Soutěžili na různých čarodějných stanovištích, vyrobili si v dílničce 
pavoučka a opět si míchali lektvary. Nakonec jednu ze svých řad upálili 
a tak celou akci ukončili.

Děkujeme, že letos opravdu každá maminka přišla v převleku a tak 
činily naši akci klubu maminek úžasnou. Děkujeme.  Kurková Jiřina

Přehlídka venkovských divadelních souborů
Soubor ze Štěpánkovic se představil s představením Fr. R. Čecha Dívčí 

válka. Tato hra patří k nejúspěšnějším a nejhranějším dílům autora. On sám 
k ní dodal: „Psal jsem ji českému národu na míru… Blízký styl humoru oblasti 
erotické a politické… hodokvas nejkrásnějších žen, jimiž zubožená vlast dispo-
nuje. S trochou nadsázky tak Bůh vynahrazuje svým milým Čechům neúspěchy 
v tržní ekonomice.“ Naplněné sály po celé České republice svědčí o úspěchu 
Dívčí války. Vznikla v roce 1985 a do roku 2014 se hrála více jak 1600 krát! 
Zatím co u profesionálů ji hrálo snad ve všech koutech republiky Čechovo pro-
zatímní divadlo, jehož byl Fr. R. Čech ředitelem, později, v současné době ji 
hraje Divadlo Artur Praha s autorovým požehnáním. U ochotníků se s ní roztrhl 
pytel. Není snad divadelní přehlídky amatérů, aby tam Dívčí válka nebyla. Není 
divu, neboť parodující ráz hry z rádoby historie české minulosti, s tématy věč-
ně živými a spolehlivě zabírající u publika, je vděčným nejen pro soubor, ale 
hlavně pro diváka.

Nebylo tomu ani jinak u začínajícího souboru ve Štěpánkovicích. Nutno 
však konstatovat, že štěpánkovičtí nesklouzli do nevkusu, laciné lechtivosti, 
obscénnosti až sprostoty, jak by tomu nahrávala hra i představení. To je vedeno 
s potřebným nadhledem, opírá se o slovní humor a o spolupráci s divákem. Ten 
je často překvapován nečekaným řešením některých situací, které divák oce-
ňuje častým smíchem a potleskem na otevřené scéně (za všechny lze jmenovat 
zejména bitvu mužů a žen – důsledně zpomalený pohyb boje všech zúčastně-
ných dvojic). O velké míře vkusu lze mluvit v případě způsobu hraní božského 
slovanského pěvce Lumíra, hraného Liborem Kurkou, jako muže s jinou sexu-
ální orientací. Jim sdělovaná přísloví, jako holé nesmysly, jsou interpretována s velkou vážností a srozumitelně tak, že v sále vzbuzují bujaré 
veselí (několikrát odměněn potleskem). Režie (Magda Stříbná a Jan Katolický) vystavěla většinu situací k cílené pointě, herci ve většině 
případů hrají na sebe, potvrzují tzv. vespolné jednání a dialogy jsou hrány svižně a po smyslu. Herci vědí, co hrají, proč to říkají a co chtějí. 
Za velmi zdařilé lze uvést dialogy mezi Šárkou a Ctiradem (Linda Vidová a Daniel Václavík), a také mezi Přemyslem a Kazi (Jiří Kolečkář 
a Andrea Vidová) při svádění knížete vdané ženy a navíc švagrové. Nutno ocenit jevištní řeč celého ansáblu. Mluví jasně, srozumitelně 
a hlasitě. Za pozitivní v inscenaci lze uvést drobné škrty, které neměly vliv na její vyznění a rozdělení původní dvojrole Vojena a Častavy 
na dvě postavy.

V hereckém projevu by bylo žádoucí se vyvarovat ilustrujícím pohybům, které jako by chtěly zdůraznit, co se povídá. Opak je však 
pravdou. Představení by pomohla větší práce se světlem, např. na odlišení dne a noci, nasvícení interiéru u Bivojů. Příjemně působí výběr 
hudby, ať už jde o podkres akce, či předěly mezi obrazy (viz hit z „Tenkrát na Západě“ při chystání se mužů do boje).

Představení působí mile, pohodově a silně zábavně, tak jak si to určitě představoval autor. Na začínající soubor je to výkon nevídaný. To 
ocenili svým potleskem na závěr i diváci. Lze si jen přát, abychom se s tímto sympatickým souborem setkávali na přehlídkách Štivadla, co 
nejčastěji. ZLOMTE VAZ! Dušan Zakopal

mladí hasiči
Letošní sezona mladých hasičů začala 28. 2. 2015 na neofici-

álním halovém mistrovství Čech, Moravy, Slezska a Slovenska 
v Havířově. Soutěž se skládala ze štafety požárních dvojic, štafe-
ty 4x40m a uzlové štafety.

Mladší žáci se umístily na překrásném druhém místě 
z 28 družstev. Starším žákům se sice tak dobře nedařilo, sedm-
nácté místo ze 40 družstev.

V březnu jsme se zúčastnili 28. a 29. soutěže jednotlivců, 
která se konala na atletickém oválu v Jablonci nad Nisou. Tato 
soutěž se konala v běhu na 60 m. překážek. Starší žáci mají barié-
ru vysokou 1,5 m a kladinu mají 80 cm vysokou a dlouhou 4 me-
try. U dorostu se běží 100 metrů překážek, ve třech kategoriích. 
Mladší dorost má bariéru vysokou 1,5 m, kladina je vysoká 80 cm 
a dlouhá 8 metrů. Střední dorost, má 170 cm vysokou bariéru 
a kladinu má stejnou jako u mladšího dorostu. Starší dorost má 
už bariéru 2 m vysokou a kladinu 1,2 m vysokou a 8 m dlouhou.

V každé kategorii jsme měli závodníky. U starších žáků nás 
v sobotu reprezentovali Bena Jiří, který skončil na 14. místě 
a Jakub Vybrančík na 40. místě ze 124 závodníků.

Mladší dorost Bena Jiří na 7. místě (27), střední dorost 
Vybrančík Jakub na 48. místě (73) a starší dorost Havrlant Milan 
15. místo (56). V neděli starší žákyně Postůlková Anna 78. ze 155 
závodníků. /BV/
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PostuPové soutěže dorostu sdh štěPánkovice
V loňském roce se SDH Štěpánkovice podařil historický úspěch. 

Nic menšího než postup na mistrovství České republiky dorostu. Jak 
již bylo napsáno, Milan Havrlant v Brně obsadil desáté místo. Po 
tomto úspěchu, všichni byli navnadění a čekalo se, jak postupové 
soutěže dopadnou v tomto roce.

Po podzimním kole ve Zlatnikách to nebylo špatné, ale ani dobré. 
Jednotlivci:

Družstvo dorostenek (Lucka Rybová, Lucka Koreniková, Bára 
Tomíčková, Andriana Teichmannová a Petra Borunská) branný zá-
vod 2. místo a testy PO 3. místo. To nejsou nejlepší výkony, ale nadě-
je umírá poslední a o postupy na krajské kolo se porveme na jarním 
kole ve Velkých Hošticích.

Ve Velkých Hošticích panovalo velmi špatné počasí, celou noc 
pršelo a terén byl velmi těžký. Štáb soutěže se rozhodl soutěž odběh-
nut celou. Hned v prvním rozběhu upadl na kladině Milan, doběhl, 
ale soutěž pro něho skončila. Diagnóza vyvrtlý kotník. První šan-
ce na postup byla ta tam. V dalších rozbězích si pohmoždila stehno 
Market, aby se nezranili ostatní. Já, jako vedoucí družstva rozhodl, 
všichni odběhnou jen jedno kolo a na druhé kole nenastoupí, aby se 
nezranil někdo další. Ve štafetách a dalších disciplínách se počasí 
umoudřilo. I přesto při požárním útoku se nám zranila další závodni-
ce, Denisa si poranila prsty na ruce a dostala dlahu. Když to uzavře-
me, tak bilance tři zranění a dále:

Jakub Vybrančík 5. místo, Milan Havrlant i přes zranění 3. místo, 
Markéta Švančarová velmi těsně druhá. Družstvo vybojovalo také 
druhé místo a Jirka vyhrál všechny disciplíny a postoupil na krajské 
kolo. Hned po soutěži přišla vedoucí z Těškovic a požádala mne, 
aby Market běžela za jejich SDH na krajském kole. Rozhodnutí jsem 
nechal na Market, ale dodal jsem, že je to její poslední rok u dorostu 
a velká šance se dostat na republiku a možná být mistryně, protože 
Těškovice jsou několikanásobní mistři ČR.

Krajské kolo se konalo na novém, teda zrekonstruovaném 
Městském stadionu ve Vítkovicích, kde běhají takové hvězdy jako 
je Bolt nebo Maslák. Podmínky byly vynikající. Jirka si vedl velmi 
dobře.

Tyto výkony Jirkovi vynesly krásné druhé místo. Bohužel to 
není postup, ale je to velký příslib do dalších let. Jirka je mladý kluk 
a musí se ještě mnohé naučit.

No a co Market? Můj odhad byl velmi správný. SDH Těškovice 
vyhrály všechny disciplíny a postoupily na mistrovství ČR. Market 
byla velkou oporou tohoto družstva a běžela všechny disciplíny. 
Například ve stovkách byla třetí nejlepší v kraji. Doufejme, že na 
mistrovství se jí podaří výsledky zopakovat a budeme jí držet palce.

No a pro nás to znamená co? Děti, teda dorostenci, mají chuť 
a jsou cílevědomí. Proto opět na podzim budeme na startu a budeme 
se snažit o nejlepší výsledky a ten vysněný postup na mistrovství 
určitě zase přijde. Vojtěch Feher

Závodník Branný závod Testy PO
Jiří Bena 1. místo 1.místo
Jakub Vybrančík 1.místo 6.místo
Milan Havrlant 4.místo 1.místo
Markéta Švančarová 3.místo 1. místo

Disciplína První čas Druhý čas Umístění
100 m s překážkami 22,60 19,80 2.místo
dvojboj 18,32 17,88 2.místo
testy PO 0 chyb 1.místo

svobodská traŤ se zatřásla dvakrát 
rekordy Pokořeny!

Jediná dvoubéčková trať letošního roční-
ku, kde můžou změřit své síly ženy s muži, 
hostila Moravskoslezský pohár v neděli 
31. května 2015 ve Svobodě. I letos poslední 
květnová neděle nezklamala a přinesla krás-
né letní počasí.

Na startovní listině čítající 42 družstev 
(32 mužů a 10 žen) zněla kromě tradičních 
MSP účastníku i taková jména jako Prchalov 
(mistři Moravskoslezské ligy 2014 z okresu 
Nový Jičín), Leskovec nad Moravicí (mistři 
Hasičské ligy Praděd 2014 z okresu Bruntál) 
a Radíkov – ženy (mistryně Extraligy ČR 
2014 z Olomouckého kraje, okres Přerov).

Soutěž rozjely ženy ze Svobody, kdy 
po téměř sekundovém prostřiku na pravém 
proudu (celkový čas 18:04) braly až 4. místo.

2 B trať se prvně otřás-
la hned u startovního čísla 
3, které patřilo právě již 
zmiňovanému Prchalovu. 
Tito mladí „šílenci“ za-
buráceli a po bezchybném 
pokusu zastavili časo-
míru na neuvěřitelných 
13:66!, čímž pokořili 
dosavadní rekord mužů 
na 2 B trati a odvezli si 
za něj i Putovní pohár 

Memoriálu Josefa Halfara.
Parádní časy mužů však padaly v průběhu 

celého závodu. Ze začátku startovní listiny se 
jimi ještě blýskli kluci ze Svobody (14:91), 
Bolatic (14:67) a Neplachovic (14:76). Čas, 
který by loni s přehledem stačil na 1. mís-
to, znamenal pro kluky ze Sádku (14:40) 
letos až „bramborovou“ medaili. Celkem 
jsme viděli šest čtrnáctkových časů a to dále 
v podání Hněvošic (14:19) a Velkých Hoštic 
A (14:28), kteří za své výkony nakonec brali 
2. a 3. místo.

Po odběhnutí první třetiny soutěžích za-
duněla svobodská trať podruhé a to po útoku 
žen ze Skrochovic. Holky konečně pokoři-
ly rekord MSP z roku 2011 (dosud 16:84) 
a předvedly úžasný výkon téměř na pohodu, 

po kterém na časomíře svítil čas 16:11! Vlevo 
bylo dokonce sraženo v čase 15:90.

Druhé místo patřilo ženám z Kozmic, 
které na pravém terči také předvedly šest-
náctku (16:83, celkový čas však až 17:67). 
Pod hranici 18vteřin dostaly svůj pokus 
i ženy z Malých Hoštic (17:90) a braly za něj 
3. místo.

I když jsme věděli, že ženy z Radíkova do 
MSP bodování nepromluví, všichni jsme se 
na tu závěrečnou třešničku moc těšili. Holky 
z Radíkova však měly smůlu na pravém terči, 
kdy po nevydařeném „skluzu“ pravé prou-
dařky a navíc kotrmelci béčkařky dosáhly 
času až 20:83.

Za zmínku také stojí útok žen z Hněvošic, 
které svůj pokus nevzdaly a i přes problémy 
se zamotanými „C“ hadicemi útok dokončily.

Na úvod sezóny jsme byli tedy svědky 
velmi vydařených útoků. Uvidíme, jak se 
družstva předvedou na dalších pro muže již 
3 B tratích.

Hasiči ze Svobody děkují všem rozhod-
čím, pořadatelům a sponzorům, kteří se na 
letošním závodu podíleli. Díky patří také 
závodníkům a hlavně divákům za perfektní 
atmosféru po celou dobu závodu. 

 Lucie Balarinová
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Florbalisté zakončili svou další sezonu
Florbalová sezona se liší od té fotbalové, 

a to hned v několika směrech. Ta florbalo-
vá začíná v září a končí na konci dubna, letní 
měsíce pak florbalisté věnují nabírání fyzické 
kondice. Nejinak tomu bylo i u florbalistů FBC 
Štěpánkovice v sezoně 2014/2015. Sezonu, již 
čtvrtou v oficiálních soutěžích, zahájili 21. září 
na „domácím“ turnaji v Bolaticích elévové 
a 2. května ji uzavřeli na turnaji v Petrovicích 
mladší žáci. V sezoně reprezentovala štěpánko-
vické barvy hned 4 družstva (elévové, mladší 
žáci, starší žáci a muži), nejmladší přípravka se 
pilně připravovala a k premiérovým zápasům 
nastoupí v nadcházející sezoně. Dohromady 
odehráli florbalisté 123 utkání. Do zápasů zasáh-
lo celkem 77 hráčů, kteří dokázali vstřelit 335 
branek.

PŘÍPRAVKA – Jako jediná z kategorií nenastupovala přípravka 
k pravidelným zápasům, o to víc jsme rádi, že kluky a holky bavi-
lo celý rok pilně trénovat. Odměnou jim pak byl turnaj v Hodoníně 
(odehrál se po uzávěrce zpravodaje 14. června) a to, že i oni v nové 
sezoně budou nastupovat v oficiální soutěži. Tréninky této kategorie 
pravidelně navštěvovaly dvě desítky dětí.

ELÉVOVÉ – Největšího úspěchu dosáhli elévové na turnaji 
v Horní Suché, kde v konkurenci domácího celku, Frýdku-Místku, 
Domaslavic a Rožnova obsadili výborné 2. místo. Jsme rádi, že se 
do zápasů této kategorie zapojilo a atmosféru turnajů si užilo 22 dětí.

MLADŠÍ ŽÁCI – Několik třetích míst a hlavně mnohem více vy-
rovnaných zápasů a také úspěchů při reprezentaci školy jsou znám-
kou toho, že nám v této kategorii roste mnoho talentů a také výborná 
parta. Odměnou klukům za píli a nasazení byla účast na jednom 
z největších mládežnických turnajů v České republice, kde změřili 
své umění například s florbalovým týmem Sparta Praha (turnaj se 
uskutečnil v Brně po uzávěrce zpravodaje a to od 18. do 21. června)

STARŠÍ ŽÁCI - Starší žáci vstoupili do sezóny s jasným cílem 
- předvádět dobré výkony a získat více bodů než v sezóně předešlé. 
Obojí se podařilo splnit na jedničku. Kluci si svými skvělými výko-
ny zasloužili postup mezi lepších sedm týmů tabulky, které se poté 
utkaly v nadstavbě o vítěze přeboru. Ve většině zápasů se starší žáci 
prezentovali skvělým výkonem, na florbal v jejich podání byla radost 
pohledět. Několik zápasů jsme prohráli o gól, na druhou stranu při 
nás v některých utkáních stálo i štěstí. Zkraje soutěže jsme se několik 

kol vyhřívali na čele tabulky a v koutku duše pomýšleli na medai-
lová umístění, konečné šesté místo je pro nás ale úspěchem. Hlavní 
však je, že se kluci bavili florbalem, ale také mimo něj, například při 
návštěvě Superfinále v Praze. Sezónu v červnu uzavřeli v Brně na 
turnaji Open game, který si jeli především užít. Na turnaji, který se 
odehrál po uzávěrce tohoto zpravodaje (18. – 21. června) se utkali 
například s Tatranem Střešovice (letos tento oddíl vyhrál celorepub-
likové soutěže v mužích, juniorech a dorostencích).

MUŽI – Sezona mužům bohužel nevyšla podle představ a do po-
sledního kola bojovali o záchranu v soutěži. Ta se povedla a muži 
si tak zachovali do nadcházející sezony příslušnost v MS přeboru. 
Nutno však podotknout, že řada utkání byla více než vyrovnaná 
a skončila rozdílem pouhé jedné branky ve prospěch soupeře.

V sezoně 2015/2016 budou štěpánkovické barvy hájit v oficiál-
ních soutěžích tato družstva: přípravka, elévové, mladší žáci, starší 
žáci, dorost, muži. Jak je patrno z výčtu, chybí již pouze tým junio-
rů a florbalisté budou mít kompletní mládežnickou strukturu. Jsme 
velice potěšeni, že i do nadcházející sezony půjdeme bohatší o dvě 
družstva - přípravka a dorost. Jsme také moc rádi, že se nám podařilo 
získat certifikaci pro tělocvičnu místní základní školy a tak v nad-
cházející sezoně je téměř jisté, že alespoň družstvo přípravky bude 
nastupovat v opravdovém domácím prostředí.

Rádi bychom poděkovali všem sponzorům za poskytnuté finanč-
ní či věcné dary, rodičům za poskytnutou podporu a také všem, kteří 
se jakkoliv podíleli na chodu celého oddílu. Adam Wollný

den dětí s Ferdou mravencem
V sobotu 30. května se v atriu školy konal Den dětí, na plakátu byl Ferda 

mravenec jako zástupce práce všeho druhu. Letošní téma bylo povolání. Všichni 
členové sdružení rodičů chtěli své povolání prezentovat a připravili pro děti to 
nejlepší, co mohli. Někteří si splnili svůj sen stát se aspoň na chvíli popelářem, 
jiní se zdokonalili v jiných oborech při přípravě svého stanoviště. Musím po-
dotknout, že se zapojili i nečlenové našeho sdružení rodičů a žáci z deváté třídy.

S radostí a nedočkavostí jsme všichni čekali na vystoupení našich nejmen-
ších dětí ze školky a školy. Jako vždy všichni měli připravené kamery a fotoapa-
ráty, aby zachytili ten nejlepší okamžik svých dětí, co se naučili s paní učitelkou. 
Vždy je to krásná podívaná. Program zakončily odvážné děti na ponících.

Děti mohly nakouknout do kuchyně dvanácti povoláni jako je policie – kriminalista, švadlena, popelář, kadeřnice, zemní práce, asis-
tentka, hokejista, lékař, hasič, zedník, hospodská a elektrikář, nebo IT specialista. Zpestřením byla i vozidla, jako popelářský vůz, který 
zapůjčila firma Marius Pedersen, hasičské vozidlo z Bolatic, které zajistil pan Bohuš Vybrančík a pásový bagr pana Patrika Horáka. Všem 
moc děkujeme.

Z těchto stanovišť si děti i dospělí odnesli mnoho poznatků a několik vršků od lahví. Vršky se měly poskládat do znaku naší obce, ale 
májový déšť nám to zhatil. Odměnou za zdolání všech stanovišť byl skákací hrad, loutkové divadlo, jízda na ponících, malování na obličej.

Nechybělo ani bohaté občerstvení a dobrá nálada. Nikol Harasimová



-19-

2 / 2015
štěPánkovický ochotnický soubor

Vážení přátelé, pomalu jsme se dostali do druhého roku působení Štěpánkovického 
ochotnického souboru (ŠOS). Stále hrajeme a stále je o nás zájem, což nás nesmír-
ně těší. Nemusíme se nikomu nabízet, protože zájemci o naše účinkování se ozývají 
sami. Hráli jsme, kromě domovské scény ve Štěpánkovicích, v Rohově, Oldřišově, 
Bolaticích, Štítině, Bohuslavicích, koncem června následují Kravaře a Hněvošice. 
Rozjednané jsou další štace, kde nás chtějí vidět, ale to bude až na podzim.

Všude jsme se setkali s vřelým přijetím naší hry, velkým smíchem, který jsme 
touto hrou rozdali a nevynuceným několikanásobným potleskem. Je to pro nás veliká 
čest a taky je to pro nás zavazující. Proto hledáme, a snad jsme už i našli hru, která 
by splňovala „kvalitu“ Dívčí války. Protože touto divadelní hrou jsme si asi nasadili 
vysokou laťku očekávání u publika, chceme, aby i další kus byl stejně tak zábavný pro 
vás i pro nás, jako byla Dívčí válka.

Chvilku bych se zastavil u našeho účinkování na festivalu Štivadlo ve Štítině. Byli 
jsme tam pozváni jakožto nováčci a měli jsme z toho velké obavy, jak se uvedeme 
mezi soubory, které už jsou „zajeté“. Podařilo se nám to na jedničku s hvězdičkou. 
Odborná porota složená ze tří členů věnujících se profesionálně divadelní tvorbě, 
nechtěla uvěřit, že hrajeme první rok. Podle hodnotícího člena komise od této hry 
nečekal nic světoborného, ale my jsme ho nadchli. Potěšila nás tato pochvala a taky 

to, že v závěrečném hod-
nocení jsme získali 8 cen, 
což nás zařadilo na druhé 
místo, hned za Štítinu, 
která měla pouze o jednu 
cenu více.

Účinkovali jsme taky 
na Dni obce, kdy jsme 
si připravili malý skeč 
o tom, jak to mohlo být 
se založením naší vesnice. 
Přes potíže s ozvučením, 
se dle potlesku a násled-
ného ohlasu krátká scénka 

líbila. Vzhledem k tomu, že jsme si ji napsali sami, je to dvojnásobná vzpruha.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří zhlédli naši Dívčí válku a potleskem 

ocenili naši snahu Vás pobavit. Nechceme „usnout na vavřínech“a chtěli bychom pro 
Vás připravit další hry, které se budou líbit. Jiří Kolečkář

o Palestinský koláč

U příležitosti výročí 750 let naší obce sdružení 
rodičů vyhlásilo první ročník soutěže „O pales-
tinský koláč“ z kynutého těsta. Do soutěže se při-
hlásilo pět šikovných žen: paní Slivková Zdeňka, 
paní Kočí Lucie, paní Wollná Eliška, paní Blanka 
Michalíková a paní Monika Dostálová a pětičlenná 
porota mohla hodnotit. Porota byla v tomto slože-
ní: pan místostarosta Jaromír Nevřela, paní Marie 
Dluhošová, pani Lída Halfarová, paní Donáta 
Kurková a paní Marie Dluhošová (bývalá ředitelka 
školy).

Na prvním místě skončila paní Zdeňka Slivková 
na druhém místě se umístila paní Lucie Kočí a třetí 
místo obsadila paní Eliška Wollná. Donesené vzor-
ky ochutnali všichni ti, které neodradil déšť.

Navštívily nás i Dorotety z neziskové organi-
zace, která působí na Opavsku. Dobrotety pomá-
hají nedonošeným miminkům a všichni, kteří něco 
zakoupili, tak přispěli na polohovací pomůcky pro 
tyto miminka. Všem moc děkujeme.

Touto cestou chci poděkovat všem, že jste se 
zúčastnili této akce i za deštivého počasí.

Nikol Harazimová

schola ve štěPánkovicích

V polovině ledna toho to roku byla založena schola při kostele sv. 
Kateřiny ve Štěpánkovicích. Schola má 16 členů od 6do 14let /dívky 
i chlapci/. Setkáváme se každou sobotu ve 13.30 na faře.

Děti se seznamují s křesťanskými písněmi, kterými pak obohacují 
Dětské mše svaté, které jsou u nás v kostele. Na zkouškách nejen zpívá-
me, ale hrajeme různé hry, při kterých zažijeme spoustu legrace. Zveme 
další děti, které rády zpívají a chtějí těšit zpěvem i ostatní:,Přijďte mezi 
nás, těšíme se na vás!“ Hanka Vehovská a Renata Žůrková

Přehlídka mažoretek
V neděli 24. 5. 2015 se konala jarní přehlídka mažoretko-

vých skupin na zámku v Kravařích. Vystoupily zde mažoretky 
z celého okolí. Naši MŠ reprezentovaly mažoretky „Sluníčka“ 
pod vedením p. uč. Jonešové a „Žabky“ p. Strakové.

Jako nejsympatičtější skupina byly zvoleny obecenstvem 
právě nejmenší Sluníčka se skladbou Večerníček. Za odměnu 
získaly volné vstupenky do aquaparku v Kravařích.

Druhé vystoupení předškolních Žabek se ukázalo se sesta-
vou Čertice. Na závěr tohoto programu vystoupily všechny (25 
dětí) štěpánkovické mažoretky se skladbou Beruška. Vše se 
krásně povedlo a děvčata sklidila velký potlesk a úspěch. IL
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štěPánkovice Jako klášterní maJetek
V tomto čísle Štěpánkovického zpravodaje pokračujeme s přehle-

dem majitelů naší obce. Minulé číslo jsme věnovali pánům z Kravař. 
V tom dnešním se pokusíme blíže seznámit s dalším vlastníkem, a to 
konventem svaté Kláry v Opavě. Hledání bližších informací o tomto 
klášteru je zkomplikováno skutečností, že byl v 18. století zcela zru-
šen a o jeho stavbě se nedochovalo téměř nic. Avšak i drobné infor-
mace nalezené v pramenech a literatuře nám mohou podat základní 
představu o jeho existenci.

Minulý článek jsme ukončili informací, že klášter sv. Kláry zís-
kal ves Štěpánkovice dne 8. května roku 1330. Stalo se tak na hra-
dě Starý Jičín, kde byla vydána potvrzující listina bratry Janem I. 
a Drslavem I. z Kravař a dalšími pány z toho rodu. Ves Štěpánkovice 
byla opavským klariskám darována na přímluvu sester Jitky 
a Kateřiny, se vším příslušenstvím, včetně patronátního práva (sou-
bor práv a povinností vůči kostelu nebo církevnímu řádu). Z počátku 
byla polovina výnosu ze vsi určena sestrám Kateřině a Jitce, čtvrtina 
měla připadnout ostatním řeholnicím a zbytek získal konvent pro 
údržbu svých budov.

Klarisky patří k římskokatolickému ženskému řádu, který založil 
v Itálii roku 1212 František z Assisi na podnět sv. Kláry. Postupně 
se řád rozšiřoval do celé Evropy. V českých zemích se usadil v roce 
1231, kdy svatá Anežka Česká založila na Starém městě v Praze 
Anežský klášter. Postupně se u nás objevovaly další kláštery - ve 
Znojmě, Olomouci nebo v Opavě. Svatá Klára je známa jako patron-
ka pradlen, pozlacovačů, vyšívaček, sklenářů, ale také jako patronka 
pomáhající proti horečce nebo nemocem očí. Jejím atributem se stal 
hnědý či černý hábit ve tvaru kříže, přepásaný cingulem (opaskem či 
šňůrou) a přehozený hnědým nebo černým závojem. Laické sestry 
měly závoj v bílé barvě.

O opavském klášteru sv. Kláry víme, že byl založen českým krá-
lem Václavem II. roku 1302. Ten také klášteru daroval svůj zeměpan-
ský dům a pozemek v severním sousedství minoritského kláštera na 
ulici Panské, dnešní Masarykově třídě. Klášter byl záměrně situován 
do blízkosti kláštera minoritů s kostelem sv. Ducha. Takto vzniklý 
„sdružený klášter“ měl praktické využití, neboť klarisky dodržovaly 
přísnou klauzuru (izolaci od okolního světa), a tak duchovní péče 
a pomoc při správě majetku připadla sousedícím minoritům. I přesto, 
že klarisky vystupovaly jako samostatná církevní jednotka, zastávali 
minorité vůči nim jakousi opatrovnickou funkci.

V roce 1306 byla dokončena stavba konventních budov s kos-
telem, klášter byl vysvěcen a o rok později, po smrti českého krá-
le Václava III., potvrdil jeho založení opavský kníže Mikuláš I. 
Daroval mu dvůr s polnostmi na Ratibořském předměstí a snad i díl 
Milostovic. Klášter si brzy získal přízeň opavských Přemyslovců. 
Svědčí o tom skutečnost, že vévoda Mikuláš II. roku 1364 osvobodil 
klášterní zboží od dávek a berně.

Jádro samotného kláštera tvořil kamenný kostel sv. Kláry 
a Kateřiny. Průčelí kostela bylo vysunuto více k západu, oproti sou-
sednímu kostelu sv. Ducha. Vzhled interiéru kostela a klášterních 
budov však není blíže znám. Kostel i konventní budovy zřejmě tvo-
řila tři křídla, z nichž severní bylo pouze přízemní. Při stavbě kláš-
terů ve středověku se zachovávalo shodné uspořádání prostor. Lze 
předpokládat, že opavský klášter měl vedle kostela křížovou chodbu 
s rajskou zahradou, kapitulní síň ke shromažďování řeholnic, kuchyň 
s refektářem (jídelnou) a dormitář – společnou ložnici, která byla 
někdy nahrazována jednotlivými celami. Klášter však mohl mít i dal-

ší prostory. V roce 1689 jej postihl jeden z velkých požárů Opavy 
(obrázek č. 1), kdy byla stržena budova starého konventu a na jeho 
místě vyrostla barokní novostavba (obrázek č. 2).

Klášter se stal vyhledávaným výchovným ústavem pro dcery 
z vévodské dynastie, zemské šlechty i bohatých měšťanů. V čele 
konventu stála abatyše, kterou zastupovala převorka (nebo také vik-
ářka). Hodnost opavské abatyše kláštera patřila mezi významné posty 
a zaručovala vstup mezi společenskou elitu ženské části městského 
obyvatelstva. Abatyše jmenovala své podřízené a rozdělovala úko-
ly. Reprezentovala klášter navenek, směla opustit prostory kláštera 
a rovněž se podílela na řadě jednání hospodářské i politické povahy.

Klášter spravoval také rozsáhlý majetek. Patřily mu pozem-
ky, domy i statky. Příjmy kláštera tvořily dary věnované šlechtou, 
bohatými měšťany a věřícími, nebo byly získány prostřednictvím 
poslední závěti, kdy umírající věřili, že darováním svého majetku 
církvi dojde jejich duše spasení. Finanční prostředky získával dále 
z pronájmu svého majetku. Podstatnou část nákladů tvořila výstavba 
a údržba kláštera a jeho budov. Výdaje zahrnovalo také stravování 
řeholníků, pohostinnost, kterou musel klášter poskytnout poutníkům 
a mnichům z jiných klášterů a velká část výdajů padla na pohos-
tinnost návštěv vysokého církevního činitele nebo místního vládce. 
Klášter sv. Kláry vlastnil v okolí například ves Vodku, pozemek před 
Hlubčicemi, statek Romslov (nacházející se patrně v Kateřinkách), 
lán v Malých Hošticích, Jilešovice, Tvorkov, Chabičov, díly Džbánce 
a Jarkovic, Hrušov na Těšínsku a od roku 1330 také Štěpánkovice.

Za vlády císaře Josefa II. byla v 18. století zrušena celá řada 
klášterů, převážně těch, které se nezabývaly vzděláváním nebo 
zdravotnictvím. Zrušen byl i klášter sv. Kláry v Opavě. Stalo se tak 
20. července 1783. Klarisky opustily budovu konventu a jejich maje-
tek připadl náboženskému fondu.

Již v roce 1793 využil budovy zrušeného kláštera Kajetán, svo-
bodný pán Sobek z Kornic, ředitel Královské slezské zemědělské 
společnosti, a vybudoval si z něj aristokratické sídlo. Ve druhé po-
lovině 19. století se zde po adaptaci této budovy usadila Slezská 
zemská vláda a dnes budova slouží Slezské univerzitě v Opavě. 
Z bývalého kláštera a kostela se dodnes zachovalo pouze jižní okno 
oratoře, jehož kružbový vzorec skládaly tři kruhy s vepsanými pě-
tilisty, důmyslně navzájem pootočenými. Okno lze dodnes spatřit 
z Masarykovy třídy za vstupním portálem kostela sv. Ducha (obrázek 
č. 3). Pozůstatky kláštera, po jeho barokní přestavbě, lze nalézt v pro-
storách Slezské univerzity na jeho valených klenbách ve sklepích 
severního křídla a na chodbách křídla západního a východního. Další 
stopy se nacházejí v klenuté studovně univerzitní knihovny nebo ve 
vstupním průjezdu (obrázek č. 4).

Klášter sv. Kláry v Opavě měl ves Štěpánkovice v držení od roku 
1330 do přelomu let 1528/1529. V té době již ve vsi stávala drobná 
církevní stavba, kostel, který se stal centrem farního obvodu, neboť 
Štěpánkovice byly samostatnou církevně správní jednotkou. Absence 
pramenů však nedokáže určit podobu kostela, ani zda byl vystavěn 
ve dřevě nebo byl zděný. Stával patrně v místech kostela současného, 
na rohu ulic Hlavní a Lipová. Stručný popis kostela pochází až ze 
17. století, kde je uveden jako dřevěný kostel s cihlovou podlahou 
zasvěcený sv. Kateřině, kolem kterého vznikal místní hřbitov.

Roku 1529, za abatyše Salomeny Čeplové z Belku, byli do zem-
ských desek v Opavě zapsáni noví majitelé Štěpánkovic. Stali se jimi 
Jan a Vavřinec z Drahotuš na Benešově.

Zpracovala: Jana Nevřelová

máte záJem o zasílání zPráv e-mailem? 
zašlete nám váš e-mail na adresu: 

zPravodaJ@stePankovice.cz



-21-

2 / 2015

Farnost štěPánkovice
Po celoročním putování po farnostech ostrav-

sko-opavské diecézi, zakončíme naše návštěvy na 
„Prajské“. V děkanátu Hlučín jsme dosud nepoznali 
farnost Štěpánkovice. Duchovním správcem je zde 
dvanáct let P. Mariusz Jończyk. V roce 2001 při-
šel do Kravař z diecéze Bielsko-Ziwiecké, kde rok 
kaplanoval po boku děkana P. Ladislava Cirkyta. 
Odtud zamířil v roce 2002 do Štěpánkovic, které 
jsou jen tři kilometry daleko. Obec s třemi tisíci 
obyvateli patří mezi místa, kde katolická tradice 
žije po staletí. Podle sčítání z října letošního roku, 
na nedělní mši svatou přichází okolo 800 lidí, což 
je 26 % všech obyvatel Štěpánkovic.

Katecheze pro děti i dospělé
„Potěšilo mě, že se výsledek od minulého sčí-

tání před pěti lety drží. Je to jen o 26 lidí méně,“ 
uvedl štěpánkovický farář, který vnímá, že se far-
nost omlazuje. „V kostele jsou mladé rodiny a na 
mši svatou přicházejí i ve všední den maminky 
s malými dětmi. Vzkřísili jsme také mši svatou pro 
děti, která je každou třetí neděli měsíci,“ doplnil 
otec Mariusz. Ve farnosti již šest let působí vedle 
chrámového sboru také mladší chrámový sbor, kte-
rý se vytvořil z členů původní dětské scholy. Právě 
jejich zpěv doprovází bohoslužby zaměřené na 
nejmladší členy farnosti. Děti hojně navštěvují ho-
diny náboženství. Na místní základní škole vyuču-
je katechetka Pavla Halfarová osm tříd. „Devátou 
třídu učím sám přímo na faře. Letos je do hodin 
náboženství přihlášeno celkem 161 dětí,“ doplnil 
P. Mariusz Jończyk.

Duchovní život a především své znalosti o své 
víře se snaží prohlubovat skupinka dospělých, 
která se schází každý třetí pátek v měsíci po mši 
svaté na faře. „Lidé za mnou sami přišli, že by se 
chtěli začít scházet. Když taková prosba přijde od 
farníků, je mou povinností jim naslouchat a každou 
takovou iniciativu přijímat. Na večerní katecheze 
přichází od deseti do dvaceti lidí. Zveme mezi sebe 
i různé hosty. Měli jsme tady prezidenta Diecézní 
charity P. Jana Larische, bývalého vojenského kap-
lana P. Pavla Kuchaře nebo vězeňského kaplana 
P. Marka Pawlicu ze sousedních Kobeřic. Letos se 
chceme zaměřit na téma eucharistie,“ dodal farář.

Spolupráce s obcí a spolky
Aktivity, které se ve farnosti v posledních 

letech ujaly, vznikly spontánně a lidé je přija-
li. Jednou z nich je aktuální společné slavení 
Mikuláše, které je spojeno nejen s nadílkou pro 
děti, ale také s rozsvěcováním vánočního stromu. 
„Ty věci vznikají spontánně, ze života. Spojili jsme 
naši oslavu svatého Mikuláše s akcí obce, která při-
pravovala rozsvěcování vánočního stromu. Po mši 
svaté se scházíme před farou, kde stojí vyzdobený 
stromek. Máme připraveno 75 litrů svařáku a stov-
ky perníčků pro děti,“ přiblížil kněz jednu z aktivit, 
která propojuje věřící i ostatní obyvatele obce. Na 
akci se podílejí různé spolky. Zahrádkáři pomo-
hou s výzdobou stromku, hasiči zablokují dopra-
vu a dbají na pořádek. Již týdny před svátkem sv. 
Mikuláše se ve farnosti pečou společně perníčky. 
Ve spolupráci se zahrádkáři organizuje farnost také 
bohoslužbu na poděkování za úrodu. „V polovině 
září je u zahrádkářů vždy podzimní výstava. Tak 
jsem jim navrhl, že poděkování za úrodu můžeme 
oslavit přímo u nich. Na bohoslužbu před areálem 
zahrádkářů přišlo hodně lidí i s malými dětmi,“ 
doplnil otec Mariusz Jończyk. Za místními spor-
tovci na hřiště se zase několikrát vydal průvod 
na Boží Tělo. Sportovci připravili důstojné místo 
s oltářem i baldachýnem a v rámci své sportovní 
slavnosti prožili i mši svatou. Obec žije bohatým 
spolkovým životem a život farnosti se s životem 
obyvatel natolik prolíná, že je třeba aktivity spo-
lečně koordinovat. „Za rok je tady až šedesát akcí. 
Musíme své akce hlásit na obec, aby se předešlo 

tomu, že v jeden den bude najed-
nou pět akcí,“ vysvětlil štěpánko-
vický farář. Propojit různé spolky 
a farnost se podařilo také při oslavě 
100. výročí od ustanovení samo-
statné farnosti. „Před dvěma lety 
jsme u této příležitosti připravili 
farní den. Lidem se to hodně líbilo. 
Chtěli bychom jej opakovat vždy 
co dva roky,“ dodal kněz.

Historické zvraty
A jak to bylo se Štěpánkovicemi 

v minulosti? Obec původně patřila ke Knížectví 
opavskému Země slezské, která byla součástí 
Koruny české. Kostel sv. Kateřině Alexandrijské 
stojí ve středu vesnice na mírné vyvýšenině od 
roku 1756, kdy nahradil původní dřevěný kostel. 
Na jeho stavbu vydala kostelní pokladna 805 fló-
rů a jeho patron kníže Lichnowský dodal veškeré 
stavební dřevo. V té době byly Štěpánkovice již za 
hranicemi Rakousko-Uherska. Součástí Pruska se 
stalo celé Hlučínsko po prohrané 1. slezské válce 
v roce 1742. Dlouhých dvě stě let byla historie 
obce propojena s dějinnými událostmi Německa. 
Přesto se zde dále mluvilo „moravsky“ a tímto 
jazykem – slezským nářečím češtiny – se také 
vyučovalo ve škole. Základem pro výuku byl sla-
bikář, který pro tuto oblast vydal slezský buditel, 
kněz Cyprián Lelek z Dolního Benešova. Koncem 
19. století však byly školy v „pruském Slezsku“ 
poněmčeny, ale „moravština“ se nadále používala 
při náboženské výchově a v kostele, protože tato 
část území nadále patřila k olomoucké arcidiecé-
zi. Živou památkou na dějinné zvraty je svébytné 
nářečí i písně, které se zpívají jen na Hlučínsku. 
„Písně nenajdete v Kancionálu. Lidé je mají natiš-
těné na lístcích. Zajímavostí tohoto regionu jsou 
tzv. prajské nešpory, které se zpívají na Vánoce, 
Velikonoce, na krmáš a odpust. Starší lidé to znají 
ještě zpaměti a s chutí nešpory zpívají,“ upozornil 
štěpánkovický farář na místní raritu.

Až v roce 1912 byla farnost vyčleněna 
z Kobeřic, kam celá staletí patřila. Seznam du-
chovních, kteří v obci žili a působili, je však 
starý dvě stě let. Prvním lokalistou tedy místním-
-lokálním knězem, byl P. Florian Kubetzko, který 
pocházel z Jihlavy. Farou se stala bývalá hájenka, 
kterou i s pozemky věnoval farnosti Eduard, kníže 
Lichnowský. Na místě hájenky nechal na vlastní 
náklady ve výši 800 tolarů zbudovat bydlení pro 
místní duchovní. Dochovaly se i původní rozměry 
domova pro kněze. „4,5 rudbenů délky, 1,5 rudbenů 
šířky, o dvou pokojích, jednom čeledníku, jídelně 
a masivní kuchyni.“ Tolar byla ve své době velmi 
tvrdá měna, která se směňovala za dva zlaté, kte-
rým se říkalo také floriny či flóry. Kolik metrů má 
jeden rudben se nepodařilo najít ani na Wikipedii.

Bohoslužby on-line
Jak zní „prajské“ nešpory v originále, si můžete 

poslechnout již o letošních Vánocích. Veškeré bo-
hoslužby i společné modlitby z kostela sv. Kateřiny 
lze totiž sledovat přes internet. Kamera snímá 
presbytář od prosince roku 2011. Nápad přenášet 
on-line kamerou dění v presbytáři do počítačů po 
celém světě, reagoval na potřeby starších věřících. 
„Při návštěvách nemocných, jsem několikrát sly-
šel jejich povzdech nad tím, že už nemůžou být na 
mši svaté ve svém kostele. Mohli sice sledovat mši 
svatou v televizi nebo ji poslouchat v rozhlase, ale 
lidem chyběl ten kontakt s vlastní farností,“ uvedl 
P. Mariusz Jończyk. Právě před třemi lety se na-
skytla příležitost, jak lidem bohoslužby z kostela 
přenášet. „Dostal jsem leták od firmy, která nám 
instalovala na věž nové hodiny, kde nabízeli on-
-line přenosy. V té době se zrovna jen 200 metrů od 
kostela táhnul optický kabel s vysokorychlostním 

internetem. Obec jen nechala připojit přímo s kos-
telem,“ popsal kněz cestu k tomu, aby se obraz 
a zvuk pořízený při bohoslužbách dostal přes inter-
net až na druhý konec světa. „Denně se k přenosu 
připojí sedmdesát počítačů. Nejvíce jich bylo 500 
po odvysílání reportáže o vysílání v České televi-
zi,“ uvedl otec Mariusz, kterého zájem o přenosy 
překvapil. „Chtěl jsem to hlavně pro ty naše ne-
mocné lidi, ale mám zprávy až z českého velvysla-
nectví z Hanoje, že se na bohoslužby ve Vietnamu 
dívají.“ Senioři si kvůli možnosti sledování mše 
svaté přes internet pořizují počítače a tablety. Při 
sledování mší svatých nechtějí být jen pasivními 
diváky, ale podle čísla písní, které varhaník na za-
čátku bohoslužby ohlásí, doma také zpívají. Oko 
kamery farníky ani kněze příliš neznervózňuje. Je 
totiž nastavena tak, že sleduje dění v presbytáři, 
kde je jen kněz a mininistranti, kterých mají ve 
Štěpánkovicích na seznamu jednadvacet.

Vitráže se svatými
Zasvěcení kostela sv. Kateřině Alexandrijské 

není zobrazeno na oltářním obraze, jako je tomu 
v jiných kostelích. Postava světice je ztvárněna na 
okenní vitráži uprostřed presbytáře. Není to však 
jediná vitráž v kostele. Po stranách patronky obce 
stojí sv. Josef a sv. Mikuláš. Vitráže jsou i v dal-
ších oknech. U příležitosti blahořečení papeže Jana 
Pavla II. vyplnila jedno z oken vitráž symbolizující 
dnes již svatého papeže. „Napadlo mě, že bychom 
mohli do prázdného okna nechat vyrobit vitráž 
papeže Jana Pavla II. Farníkům jsem tu myšlenku 
sdělil a nechal jsem na nich, zda s tím souhlasí. 
Lidé to přijali a na její realizaci velmi rychle vybra-
li peníze,“ dodal kněz. Obraz papeže doplňuje jeho 
znak a heslo Totus Tuus. V loňském roce měli ve 
farnosti i ostatky letos svatořečeného papeže.

Příprava na primici
Kromě pořízení nového barevného okna 

a opravy těch, které kostel zdobily již v minu-
losti, se farnost v uplynulé dekádě pustila do po-
stupné rekonstrukce celého kostela. „Když jsem 
tady přišel, tak jsem začal s úpravami v zákristii. 
Pokračovali jsme osvětlením, ozvučením, opravou 
zábradlí na pavlači, schodů a obložení okolo vnitř-
ních stěn kostela. Před dvěma lety jsme opravili 
věž a příští rok v dubnu se pustíme do malování 
interiéru,“ naznačil otec Mariusz. Kostel bude 
do prázdnin jako nový. V červenci by totiž měla 
být ve Štěpánkovicích primice místního rodáka 
Marka Večerka. Podobnou slavnost zažila far-
nost naposledy v roce 1999. Tehdy byl na kněze 
vysvěcen P. Alfréd Volný, který je dnes ředitelem 
Teologického konviktu v Olomouci. Na událost se 
nebude farnost připravovat jen svěžími barvami na 
zdech kostela. „Celý rok se na událost připravujeme 
při společné modlitbě desátku růžence. Od května 
do října jsme měli fatimské pobožnosti. Modlíme 
se za bohoslovce, za jáhny a farnost bude prožívat 
duchovní obnovu. Nechceme tedy jen vymalovat 
kostel, ale přejeme si, aby i v rodinách byla atmo-
sféra pro nová kněžská a řeholní povolání,“ dodal 
otec Mariusz. Pavel Siuda

Diecézní časopis OKNO – prosinec 2014
článek o farnosti ve Štěpánkovicích
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tiP na výlet

kdo Jsou lidé na hlučínsku
Muzeum Hlučínska právě získalo Zvláštní cenu na XIII. ročník pres-

tižní Národní soutěže muzeí Gloria musaealis v kategorii Muzejní počin 
roku 2014 za svou unikátní expozici „Kdo jsou lidé na Hlučínsku“, která 
zachycuje pohnutou historii regionu na příbězích konkrétních lidí.

Expozici muzeum otevřelo v lednu loňského roku po sedmi letech 
systematické práce. Nejnáročnější část se odehrávala v terénu při sběru 
materiálů a natáčení vzpomínek pamětníků. „Byla to krásná práce, poučná. 
Hovořit o historii s lidmi, kteří se jí osobně dotýkali, je daleko emotiv-
nější, než prohledávání archivů. Krásné bylo například natáčení s tehdy 
stoletým Karlem Sládkem ze Šilheřovic, který vyprávěl o své neuvěřitelné 
desetileté válečné anabázi, navíc měl krásné vzpomínky na svou službu 
přímo u Rothschildů.

Expozice nabízí ucelený pohled na pohnutou a zcela specifickou mi-
nulost, kterou Hlučínsko v průběhu svého vývoje prodělalo. Expozici 
tvoří tři výstavní celky umístěné na nádvoří, v přízemí a v podkroví hlu-
čínského zámku. V exteriéru je na šesti cihlových stěnách několik desí-
tek pro Hlučínsko zásadních dějinných událostí. Druhý výstavní celek 
je situován do přízemí bývalé hospodářské budovy hlučínského zámku 
a tvoří ho šest tematických celků nazvaných Války a armády, Hranice 
území, Správa území, Rodina, Ekonomika a Identita. Doplňuje ho šest 
informačně bohatých krátkých stylizovaných filmů a graficky zajímavě 
uspořádané dokumenty, fotografie a předměty vložené do nezvyklých 
souvislostí. Závěrečná expoziční část v podkroví nazvaná Paměť národa 
přibližuje jedinečné a autentické individuální osudy a příběhy obyvatel 
formou videozáznamů. „Vše dokresluje atmosféra zámecké půdy, kte-
rá navozuje dojem dávno zašlých dob, malých pokladů, na které padl 
prach, nažloutlých milostných dopisů a zapomenutých hraček. Exponáty 
a fotografie tak střídavě vystupují z šera podkroví a zase ve tmě mizí. 
V zrcadlové ploše návštěvník mezi portréty mlhavě vidí i svůj odraz na pozadí fotograficky zachyceného shromáždění lidí z Hlučínska. 
Nenechte si ujít příležitost nechat se vtáhnout do jedinečného příběhu hlučínské historie, který Vám poutavou formou přiblíží současnou 
rázovitost tohoto nevšedního regionu a jeho obyvatel! http://www.muzeum.hlucin.com

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

KAŽDOU NEDĚLI OTEVÍRÁME RESTAURACI 
S VENKOVNÍM POSEZENÍM 

PŘIJĎTE K NÁM S CELOU RODINOU STRÁVIT POHODOVÉ 
CHVÍLE, ODPOČINOUT SI A DOBŘE SE NADLÁBNOUT!! 

 
 Venkovní posezení  

 Dětské hřiště 

 Teplá jídla po celý den 

 Točená kofola, pivo a mnoho dalšího 

 Čepujeme NEALKOHOLICKÉ PIVO 
 

 
 
 
 

AREÁL HŘEBČÍNA ALBERTOVEC 
Štěpánkovice 
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roPuchy zelené v  bartošovci ve štěPánkovicích
Ropucha zelená je variabilně zbarvená žába velikosti od 5 – 9 cm. Na 

hřbetní straně má zelenavé skvrny na světlém podkladu občas i s červena-
vými skvrnkami. Břišní strana je světlá. Kůže je bradavičnatá. Za očima 
se nacházejí dvě nápadné jedové žlázy - parotidy. Končetiny jsou krátké 
a uzpůsobené na hrabání.

Umělá požární nádrž ve Štěpánkovicích slouží několik let jako pro-
středí pro rozmnožování ropuch zelených. Při stěhování z okolních polí 
k nádrži se nemohou vyhnout ani asfaltové komunikaci, na které každoroč-
ně několik jedinců svou tradiční svatební cestu zaplatí životem pod koly 
motorových vozidel. V ČR se podmínky pro život ropuchy zelené nachá-
zejí především v teplejší zemědělské krajině, prostoupené lesíky,remízky 
a především vodními plochami.

Jako tzv. pionýrský druh vyhledává k rozmnožování také nově vzniklé, 
periodické vody (kaluže, požární nádrže). Tato žába má převážně soumrač-
nou a noční aktivitu 
a dovede také obratně 

šplhat. Do zimního spánku upadá, když nastanou první mrazy(září - říjen) a probouzí se 
koncem března nebo začátkem dubna. Velmi často na ni můžeme narazit v polích nebo 
na zahrádkách, kde večer a v noci loví potravu jako drobný hmyz nebo jiné bezobratlé 
- například slimáky, žížaly apod. Je proto velmi užitečná. V České republice žije 21 dru-
hů obojživelníků. Všichni jsou zákonem chráněni. Ohrožené nejsou jen tůně a mokřady, 
tedy místa vhodná pro jejich rozmnožování. Velkým problémem je i stavění překážek, 
které obojživelníkům brání v nerušeném pohybu krajinou k těmto místům. Kvůli tomu 
mnoho žab a čolků každý rok zahyne na silnicích během jarního tahu. Migrační trasy 
nejsou u každého druhu stejné a také záleží na členitosti terénu.

V době tahu musí žáby překonat velké vzdálenosti, například bylo zjištěno, že ropu-
cha obecná překonává vzdálenost až 5 km. Je důležité u malých dětí vytvořit dobrý vztah k těmto obojživelníkům. Není to odporná žába, ale 
užitečný tvor. Podívejte se do jejích krásných ropuších očí. Dospělci se ve vodě vyskytují pouze od dubna do června, v období rozmnožo-
vání. Samice klade až10 000 vajíček, která jsou uspořádána do tenkých provazců. Vývoj od vajíčka přes pulce po metamorfózu v dospělce 
trvá od 38 do 60 dnů. Ropucha se dožívá až 20let!

Dnes požární nádrž Bartošovec byl původně rybník. Slouží jako významné regionální rozmnožiště ropuch obecných na Opavsku.
Jakub Kubačka /Opavský přírodovědný zpravodaj/

Máte	něco	na	srdci	
a	chcete	se	o	to	podělit?

(Příspěvky,  náměty,  úspěchy, 
poděkování  nebo chystáte 
akci  pro spoluobčany…)

Podklady můžete  zaslat 
e-mailem na adresu

zpravodaj@stepankovice.cz
 

donést  na obecní  úřad,  nebo 
zaslat  poštou na adresu

OÚ štěpánkovice,  747 28 
štěpánkovice .

Značka:
zPravodaJ .

Pohledy na místa současné ulice mlýnské  
s dřevěným větřákem, který vyhořel
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V pátek 25. července 2015 ve večerních hodinách (budou upřesněny),
 se v atriu ZŠ Štěpánkovice uskuteční promítání letního kina.

Film a přesný čas bude v předstihu oznámen.

Letní kino ve ŠtěpánkovicíchLetní kino ve Štěpánkovicích
25. července 2015


